



Entidade: SERVIÇO AUTÔNOMO ÁGUA ESGOTO MARIANA

Plano de contratação anual (PCA) 2027

Data de geração	Valor total estimado	Quantidade de itens	Situação
21/07/2026	R\$ 133.858.063,91	592,00	Em revisão

DFDs:

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
1/2026	1,00	R\$ 242.400,00	Alto	01/06/2027		

Objeto:

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos profissionais de consultoria, assessoria e orientação técnica continuada em contratações públicas, assessoramento à equipe de planejamento, apoio na elaboração e gestão do PCA, suporte ao controle interno e capacitação de servidores em Processo Administrativo Disciplinar (PAD) e sindicância.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Consultoria, Assessoria e Orientação Técnica	Consultoria, Assessoria e Orientação Técnica Especializada	MÊS	12,00	20.200,00	242.400,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
2/2026	1,00	R\$ 60.241,20	Médio	18/11/2027		

Objeto:

Prestação de serviços de publicações de atos oficiais no Diário Oficial Eletrônico “Minas Gerais” – DOMG-e, de atos de expedientes administrativos de pessoal, editais, avisos, adjudicações de processos licitatórios, dispensa e inexigibilidade de licitações e outros atos cuja publicação é exigida em lei.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Prestação de serviços de publicações de atos	Prestação de serviços de publicações de atos oficiais no	CM	680,00	88,59	60.241,20

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
3/2026	1,00	R\$ 13.152,01	Médio	27/12/2027		

Objeto:

Contratação de empresa especializada em fornecimento de assinatura de ferramenta de pesquisa e comparação de preços praticados pela administração pública (Banco de Preços).

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Assinatura de ferramenta de pesquisa e	Assinatura de ferramenta de pesquisa e comparação de	UN	1,00	13.152,01	13.152,01

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
4/2026	1,00	R\$ 70.500,00	Alto	17/03/2027		

Objeto:

Contratação de empresa para prestação de serviço de TI

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Manutenção em equipamentos de informática	Manutenção em equipamentos de informática na rede lógica	UST	12,00	5.875,00	70.500,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
5/2026	1,00	R\$ 110.400,00	Alto	20/08/2027		

Objeto:

Empresa provedora de Internet

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Fornecimento de 6 links, sendo 1 para a	Fornecimento de 6 links, sendo 1 para a sede, 1 para o	UST	12,00	9.200,00	110.400,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
6/2026	1,00	R\$ 52.800,00	Alto	18/08/2027		

Objeto:

Contratação de telefonia móvel.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - SERVIÇOS DE TELEFONIA MÓVEL	SERVIÇOS DE TELEFONIA MÓVEL COM CONCESSÃO DE	SV	12,00	4.400,00	52.800,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
7/2026	1,00	R\$ 11.700,00	Alto	03/08/2027		

Objeto:

Serviço de manutenção do sitio eletrônico e armazenamento em plataforma digital.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Hospedagem, manutenção e atualização do	Hospedagem, manutenção e atualização do site institucional	UST	12,00	975,00	11.700,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
8/2026	8,00	R\$ 41.497,00	Médio	02/08/2027		

Objeto:

Peças e acessórios de Informática

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - mouse com fio usb 1600dpi cabo 1.5m preto	mouse com fio usb 1600dpi cabo 1.5m preto classic	UNID	50,00	29,80	1.490,00
2	0 - Fonte ATX 600w Semi Modular 80 Plus	Fonte ATX 600w Semi Modular 80 Plus Bronze PFC Ativo	UNID	20,00	233,00	4.660,00
3	0 - Filtro de Linha 6 Tomadas.	Filtro de Linha 6 Tomadas.	UNID	10,00	36,50	365,00
4	0 - Microcomputador Desktop: Especificação	Microcomputador Desktop: Especificação Técnica: CPU	UNID	5,00	5.690,00	28.450,00
5	0 - Monitor LED especificações: tamanho: 22",	Monitor LED especificações: tamanho: 22", tipo de tela: ips,	UNID	5,00	384,00	1.920,00
6	0 - Bateria Gel Selada 12v 7ah - Tecnologia	Bateria Gel Selada 12v 7ah - Tecnologia AGMNOBREAK	UNID	28,00	129,00	3.612,00
7	0 - Teclado USB.	Teclado USB.	UNID	20,00	32,00	640,00
8	0 - Fonte CFTV 10ah	Fonte CFTV 10ah	UNID	4,00	90,00	360,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
9/2026	9,00	R\$ 89.224,00	Baixo	11/08/2027		

Objeto:

Aquisição de material gráfico.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Panfletus colorido tamanho 15x21 cm	Panfletus colorido tamanho 15x21 cm	UNID	20.000,00	2,69	53.800,00
2	0 - BLOCO DE ANOTACOES -	BLOCO DE ANOTACOES -	UN	400,00	5,94	2.376,00
3	0 - Bloco de anotação, folha branca sem pauta,	Bloco de anotação, folha branca sem pauta, capa dura	UNID	1.000,00	19,90	19.900,00
4	0 - Flayer, colorido, tamanho 10 x 15 cm, na	Flayer, colorido, tamanho 10 x 15 cm, na vertical, impresso	UNID	10.000,00	0,22	2.200,00
5	0 - FOLDER DUAS DOBRAS -	FOLDER DUAS DOBRAS - TAMANHO A4 (ABERTO),	UN	10.000,00	0,50	5.000,00
6	0 - Lona com impressão digital, colorida, tipo	Lona com impressão digital, colorida, tipo banner, tamanho 90	UNID	20,00	119,90	2.398,00
7	0 - PLACA PVC 2MM 60X40 ADESIVADA	PLACA PVC 2MM 60X40 ADESIVADA	UN	20,00	45,00	900,00
8	0 - Lona adesivada com acabamento de ilhós	Lona adesivada com acabamento de ilhós	M²	20,00	100,00	2.000,00
9	0 - Adesivo branco, com escrito colorido,	Adesivo branco, com escrito colorido, tamanho 20 x 30	UNID	100,00	6,50	650,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
11/2026	3,00	R\$ 288.200,00	Alto	04/08/2027		

Objeto:

Credenciamento de veículos de comunicação.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Publicação em 1/4 de página, tamanho 14,7 x	Publicação em 1/4 de página, tamanho 14,7 x 19 cm, com	und	60,00	2.000,00	120.000,00
2	0 - Veiculação de spots durante a programação	Veiculação de spots durante a programação da emissora de	SG	90.000,00	1,62	145.800,00
3	0 - Veiculação de Material produzido pelo	Veiculação de Material produzido pelo Departamento de	H	400,00	56,00	22.400,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
12/2026	1,00	R\$ 12.521.957,70	Alto	22/04/2027		

Objeto:

Aquisição de MATERIAL HIDRÁULICO para atender as necessidades do SAAE - Serviço autônomo de Água e Esgoto de Mariana.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - TUBO DE PVC RÍGIDO 6,3 SOLDÁVEL,	TUBO DE PVC RÍGIDO 6,3 SOLDÁVEL, COM AS	ME	1,00	12.521.957,70	12.521.957,70

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
13/2026	1,00	R\$ 2.626.897,49	Alto	20/05/2027		

Objeto:

Aquisição de MATERIAL DE CONSTRUÇÃO para atender às necessidades do SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Mariana

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Cimento Portland composto com escória	Cimento Portland composto com escória (50kg), classe de	UNID	1,00	2.626.897,49	2.626.897,49

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
14/2026	1,00	R\$ 556.326,25	Alto	13/01/2027		

Objeto:

Aquisição de Ferramentas e Equipamentos para atender as necessidades do SAAE - Serviço autônomo de Água e Esgoto de Mariana

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Pá de bico com cabo de madeira 120cm.	Pá de bico com cabo de madeira 120cm. Fabricada com aço	UN	1,00	556.326,25	556.326,25

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
15/2026	2,00	R\$ 21.585,00	Alto	25/08/2027		

Objeto:

AQUISIÇÃO DE GÁS GLP 13Kg e KIT REGISTRO GÁS + MANGUEIRA E ABRAÇADEIRAS para atender as necessidades do SAAE Mariana

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - BOTIJÃO DE GÁS DE COZINHA EM GLP,	BOTIJÃO DE GÁS DE COZINHA EM GLP, CHEIO,	UN	150,00	129,00	19.350,00
2	0 - Kit Registro De Gás + Mangueira e	Kit Registro De Gás + Mangueira e Abraçadeiras.	UN	50,00	44,70	2.235,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
16/2026	83,00	R\$ 209.399,90	Alto	20/07/2027		

Objeto:

Aquisição de MATERIAL DE ESCRITÓRIO para atender as necessidades do SAAE - Serviço autônomo de Água e Esgoto de Mariana

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Bloco auto-adesivo 38x50mm, contendo 4	Bloco auto-adesivo 38x50mm, contendo 4 blocos com 100	UN	250,00	9,29	2.322,50
2	0 - Caneta esferográfica; corpo em poliestireno	Caneta esferográfica; corpo em poliestireno cristal; formato do	UN	3.000,00	1,99	5.970,00
3	0 - Caneta esferográfica; corpo em poliestireno	Caneta esferográfica; corpo em poliestireno cristal; formato do	UN	1.500,00	1,43	2.145,00
4	0 - DVD gravável: Capacidade de	DVD gravável: Capacidade de armazenamento mínimo de 4,5	UN	50,00	4,08	204,00
5	0 - Caneta marca texto Amarelo: material	Caneta marca texto Amarelo: material plástico, tipo ponta	UN	100,00	4,15	415,00
6	0 - Caneta marca texto Verde: material plástico,	Caneta marca texto Verde: material plástico, tipo ponta macia	UN	100,00	4,20	420,00
7	0 - Caneta marca texto Rosa: material plástico,	Caneta marca texto Rosa: material plástico, tipo ponta macia	UN	60,00	4,45	267,00
8	0 - Caneta marca texto Laranja: material plástico,	Caneta marca texto Laranja: material plástico, tipo ponta	UN	60,00	4,50	270,00
9	0 - Clips Galvanizado: Nº 2/0, caixa com 500	Clips Galvanizado: Nº 2/0, caixa com 500 grama, com 725	CX	30,00	23,40	702,00
10	0 - Clips Galvanizado: Nº 6/0, caixa com 500	Clips Galvanizado: Nº 6/0, caixa com 500 gramas, com 220	CX	40,00	24,60	984,00
11	0 - Envelope branco, 24 x 34 cm confeccionado	Envelope branco, 24 x 34 cm confeccionado em papel off-set,	UN	15.000,00	0,48	7.200,00

12	0 - ESTILETE GRANDE: ESTILETE RETRÁTIL	ESTILETE GRANDE: ESTILETE RETRÁTIL 6" COM LÂMINA	UN	40,00	8,20	328,00
13	0 - Extrator de Grampo Espátula Galvanizado.	Extrator de Grampo Espátula Galvanizado. Cor: prata; Leve e	UN	50,00	3,30	165,00
14	0 - Fita Adesiva Transparente 12mmx50m.	Fita Adesiva Transparente 12mmx50m.	UN	30,00	1,58	47,40
15	0 - FITA ADESIVA TRANSPARENTE	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48MMX50M.	UN	30,00	7,29	218,70
16	0 - Furador de Papel: perfurador de papel com	Furador de Papel: perfurador de papel com 02 furos para 40	UN	40,00	38,85	1.554,00
17	0 - Grampeador de mesa F30, 26/6, capacidade	Grampeador de mesa F30, 26/6, capacidade para 30 folhas.	UN	35,00	32,26	1.129,10
18	0 - Papel sulfite A4 formato A4; medindo (297 x	Papel sulfite A4 formato A4; medindo (297 x 210)mm; alvura	CX	150,00	255,00	38.250,00
19	0 - Papel sulfite A3, 297 x 420 mm, 75 gramas.	Papel sulfite A3, 297 x 420 mm, 75 gramas. Embalagem com	CX	20,00	317,40	6.348,00
20	0 - Papel sulfite A5 75 g/m² branco formato a5:	Papel sulfite A5 75 g/m² branco formato a5: 14,8 x 21 cm	PCT	100,00	77,00	7.700,00
21	0 - Pasta de papelão com elástico: pasta aba de	Pasta de papelão com elástico: pasta aba de papelão com	UN	100,00	1,74	174,00
22	0 - Pasta Plástica com Elástico tamanho ofício	Pasta Plástica com Elástico tamanho ofício lombo 55mm Cor:	UN	40,00	6,95	278,00
23	0 - Pasta Plástica sem elástico, tamanho A4,	Pasta Plástica sem elástico, tamanho A4, transparente.	UN	50,00	5,50	275,00
24	0 - Pasta Sanfonada: Fechamento com elástico.	Pasta Sanfonada: Fechamento com elástico. Com 12	UN	50,00	38,99	1.949,50
25	0 - Pasta Suspensa Colorida Plastificada Home	Pasta Suspensa Colorida Plastificada Home Office com Visor	UN	800,00	36,83	29.464,00
26	0 - Prancheta em MDF: Dimensões: 22,7x31,	Prancheta em MDF: Dimensões: 22,7x31,14x1,4cm, na cor	UN	80,00	7,50	600,00
27	0 - Tesoura multiuso, com lâmina em aço	Tesoura multiuso, com lâmina em aço inoxidável, 8", cabo	UN	60,00	12,50	750,00
28	0 - Corretivo em Fita Roller Indicado para	Corretivo em Fita Roller Indicado para correções em textos,	UN	50,00	10,50	525,00
29	0 - Cola em bastão: Tubo com 21 gramas. Não	Cola em bastão: Tubo com 21 gramas. Não tóxica e à base	UN	80,00	3,75	300,00
30	0 - Calculadora Científica 417 Funções.Funções	Calculadora Científica 417 Funções.Funções de	UN	10,00	35,77	357,70
31	0 - Calculadora de mesa (12 dígitos)	Calculadora de mesa (12 dígitos) Características do Produto	UN	30,00	31,50	945,00
32	0 - Caixa Box:De plástico; material polipropileno	Caixa Box:De plástico; material polipropileno formato 37 x	UN	600,00	6,09	3.654,00
33	0 - Apontador de Lápis com coletor: Apontador	Apontador de Lápis com coletor: Apontador com depósito,	UN	30,00	6,02	180,60
34	0 - Etiqueta adesiva: Etiqueta auto adesiva em	Etiqueta adesiva: Etiqueta auto adesiva em folha para	PCT	100,00	27,50	2.750,00
35	0 - Etiqueta adesiva: Etiqueta auto adesiva em	Etiqueta adesiva: Etiqueta auto adesiva em folha para	PCT	500,00	28,68	14.340,00
36	0 - Chaveiros fabricados em polipropileno, com	Chaveiros fabricados em polipropileno, com etiquetas de	POTE	10,00	56,70	567,00
37	0 - Grampo trilho plástico estendido branco	Grampo trilho plástico estendido branco p/600fls, macho e	PCT	10,00	16,99	169,90
38	0 - Bandeja porta papel com dimensões mínimas	Bandeja porta papel com dimensões mínimas de 360x250	UN	50,00	28,70	1.435,00
39	0 - PORTA CANETA, CLIPS E LEMBRETE	PORTA CANETA, CLIPS E LEMBRETE CONJUGADO EM	UN	50,00	15,90	795,00
40	0 - Caderno de protocolo. 100 folhas. Capa em	Caderno de protocolo. 100 folhas. Capa em papelão revestido	UN	30,00	9,45	283,50
41	0 - Quadro branco com moldura de madeira,	Quadro branco com moldura de madeira, confeccionado em	UN	30,00	99,99	2.999,70
42	0 - Quadro de Cortiça. Dimensões 90x120 cm	Quadro de Cortiça. Dimensões 90x120 cm em cortiça com	UN	30,00	67,50	2.025,00
43	0 - Pincel atômico permanente. Cor azul, preto e	Pincel atômico permanente. Cor azul, preto e vermelho, com	UN	25,00	12,00	300,00
44	0 - Pasta Classificadora Cartão Duplo Pasta	Pasta Classificadora Cartão Duplo Pasta dobrada cartão	PCT	300,00	84,27	25.281,00
45	0 - Maleta Arquivo Plástica com 10 Pastas	Maleta Arquivo Plástica com 10 Pastas Suspensas Maleta em	UN	20,00	58,98	1.179,60
46	0 - Agenda Diária De Mesa Executivo	Agenda Diária De Mesa Executivo	UN	20,00	31,47	629,40
47	0 - Envelope Branco A5 para convites	Envelope Branco A5 para convites tamanho15x21cm	UN	1.000,00	0,60	600,00
48	0 - Papel Couche Branco 75gramas. Formato A4	Papel Couche Branco 75gramas. Formato A4 Papel	PCT	30,00	67,30	2.019,00
49	0 - Fragmentadora de Papel Fragmenta	Fragmentadora de Papel	UN	10,00	1.099,90	10.999,00

50	0 - Caderno Espiral Capa Flexível 1/4 D+ 48	Caderno Espiral Capa Flexível 1/4 D+ 48 Folhas, Capa	PCT	20,00	17,81	356,20
51	0 - Caderno Espiral Cap a Dura Descrição:	Caderno Espiral Cap a Dura Descrição: Caderno Espiral	UN	30,00	27,93	837,90
52	0 - Pasta Zip Zap com Zíper Possui fechamento	Pasta Zip Zap com Zíper Possui fechamento em Zíper	UN	50,00	7,10	355,00
53	0 - Tinta Para Carimbo à base de água Cor:	Tinta Para Carimbo à base de água Cor: Preto/Azul	UN	20,00	12,20	244,00
54	0 - Régua de 30cm produzido em poliestireno. A	Régua de 30cm produzido em poliestireno. A Regua 30cm	UN	70,00	5,95	416,50
55	0 - Cola Branca Líquida 1kg Polímero vinílico	Cola Branca Líquida 1kg Polímero vinílico Ideal para colagens	UN	15,00	32,72	490,80
56	0 - Pincel Marcador Permanente Ponta média -	Pincel Marcador Permanente Ponta média - 2.0 mm Tinta à	UN	35,00	8,16	285,60
57	0 - Pilha Recarregável AA Recarregável AA 4700	Pilha Recarregável AA Recarregável AA 4700 mAh. Tipo:	UN	20,00	26,00	520,00
58	0 - Pilha Recarregável AAA Recarregável AAA	Pilha Recarregável AAA Recarregável AAA 1000 mAh. Tipo:	UN	20,00	21,00	420,00
59	0 - Carregador de pilhas. Carrega até 4 Pilhas	Carregador de pilhas. Carrega até 4 Pilhas Simultaneamente:	UN	20,00	92,19	1.843,80
60	0 - DISPLAY ACRÍLICO Display acrílico a de	DISPLAY ACRÍLICO Display acrílico a de parede para folha	UN	30,00	28,37	851,10
61	0 - FITA CREPE, BRANCA, MEDINDO	FITA CREPE, BRANCA, MEDINDO 19MMX50M.	UN	150,00	13,99	2.098,50
62	0 - Fita Crepe, branca, medindo 48mmx50m.	Fita Crepe, branca, medindo 48mmx50m.	UN	80,00	15,00	1.200,00
63	0 - Fita Adesiva Marrom 48mm X 100m	Fita Adesiva Marrom 48mm X 100m	UN	100,00	4,32	432,00
64	0 - Refileadora de Paepel A4 Corta 10 folhas A4	Refileadora de Paepel A4 Corta 10 folhas A4 de 75g/m² por	UN	15,00	253,42	3.801,30
65	0 - Lapiseira 0,7mm Corpo triangular em plástico	Lapiseira 0,7mm Corpo triangular em plástico super	UN	50,00	7,92	396,00
66	0 - Grafite 0.7mm Grafite para uso em lapiseiras	Grafite 0.7mm Grafite para uso em lapiseiras 0.7mm Tampa	UN	20,00	1,25	25,00
67	0 - Carimbo Numerador Automático 6 Dígitos	Carimbo Numerador Automático 6 Dígitos Metálico: Ideal para	UN	15,00	153,00	2.295,00
68	0 - Lembrete para recados 600 Folhas de 5	Lembrete para recados 600 Folhas de 5 Cores. Dimensões:	UN	60,00	25,20	1.512,00
69	0 - Lápis Marca Texto Lápis de madeira	Lápis Marca Texto Lápis de madeira fluorescente seco em	UN	30,00	6,65	199,50
70	0 - Lápis Marca Texto Lápis de madeira	Lápis Marca Texto Lápis de madeira fluorescente seco em	UN	30,00	8,90	267,00
71	0 - Lápis Marca Texto Lápis de madeira	Lápis Marca Texto Lápis de madeira fluorescente seco em	UN	30,00	8,90	267,00
72	0 - Lápis preto. Corpo: madeira, Diâmetro carga:	Lápis preto. Corpo: madeira, Diâmetro carga:2 mm, Dureza	UN	200,00	1,20	240,00
73	0 - Bateria: 9V N/A mAh Voltagem/Amperes: 9V	Bateria: 9V N/A mAh Voltagem/Amperes: 9V Conteúdo da	UN	25,00	27,44	686,00
74	0 - Bateria botão de Lithium Modelo botão -	Bateria botão de Lithium Modelo botão -Voltagem 1.5V LR44	UN	20,00	9,74	194,80
75	0 - Bateria botão de Lithium Modelo botão -	Bateria botão de Lithium Modelo botão -Voltagem 1.5V	UN	10,00	26,90	269,00
76	0 - Cola Líquida branca Produto não tóxico,	Cola Líquida branca Produto não tóxico, lavável Utilizado em	UN	60,00	4,50	270,00
77	0 - Pincel para Quadro Branco e Apagador -	Pincel para Quadro Branco e Apagador - Ponta macia para	UN	25,00	19,00	475,00
78	0 - Tinta Recarga para Caneta Marcador de	Tinta Recarga para Caneta Marcador de Quadro Branco Kit 4	UN	15,00	16,90	253,50
79	0 - Fita dupla face Tipo do adesivo: acrílico a	Fita dupla face Tipo do adesivo: acrílico a base de água com	UN	40,00	5,69	227,60
80	0 - Fita dupla face transparente 25mm x 20m	Fita dupla face transparente 25mm x 20m	UN	10,00	105,00	1.050,00
81	0 - Caderno Espiral Capa Dura, 1 Matéria, 80	Caderno Espiral Capa Dura, 1 Matéria, 80 Folhas. Formato	UN	20,00	8,30	166,00
82	0 - Caixa de sugestão em acrílico para parede,	Caixa de sugestão em acrílico para parede, com bolso frontal	UNID	20,00	74,41	1.488,20
83	0 - Bloco Para Recados Multicolor - Caixa com	Bloco Para Recados Multicolor - Caixa com 700 folhas - 8,5	UN	50,00	50,00	2.500,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
17/2026	49,00	R\$ 286.985,45	Alto	20/10/2027		

Objeto:

Aquisição de MATERIAL DE LIMPEZA para atender as necessidades do SAAE - Serviço autônomo de Água e Esgoto de Mariana

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Água sanitária Composição: Hipoclorito de	Água sanitária Composição: Hipoclorito de sódio, hidróxido de	LT	850,00	3,99	3.391,50
2	0 - Pano de chão de algodão lavado e alvejado.	Pano de chão de algodão lavado e alvejado. 100% algodão,	UN	1.000,00	4,90	4.900,00
3	0 - Lã de aço carbono textura macia. Para	Lã de aço carbono textura macia. Para limpeza de superfícies	FD	200,00	31,40	6.280,00
4	0 - Sabão em pó. Composição: tensoativos,	Sabão em pó. Composição: tensoativos, coadjuvantes,	UN	400,00	12,00	4.800,00
5	0 - Balde de 20 litros para limpeza em geral. Em	Balde de 20 litros para limpeza em geral. Em polipropileno,	UN	150,00	16,43	2.464,50
6	0 - Esponja de limpeza dupla face, multiuso.	Esponja de limpeza dupla face, multiuso. Produto não-tecido,	UN	500,00	1,10	550,00
7	0 - Sabão em barra de glicerina neutro.	Sabão em barra de glicerina neutro. Embalados em pacotes	PCT	300,00	12,59	3.777,00
8	0 - Desinfetante líquido para limpeza e	Desinfetante líquido para limpeza e desinfecção de sanitários,	UN	2.000,00	6,90	13.800,00
9	0 - Detergente líquido, neutro, biodegradável e	Detergente líquido, neutro, biodegradável e concentrado.	UN	2.000,00	1,89	3.780,00
10	0 - Rodo. Base de madeira, com duas borrachas,	Rodo. Base de madeira, com duas borrachas, base medindo	UN	300,00	7,20	2.160,00
11	0 - Papel higiênico folhas duplas, 100% fibras	Papel higiênico folhas duplas, 100% fibras naturais, branco,	FD	500,00	69,30	34.650,00
12	0 - Vassoura de piaçava nº 5 com cabo de	Vassoura de piaçava nº 5 com cabo de madeira, medindo 120	UN	500,00	24,00	12.000,00
13	0 - Limpador instantâneo multiuso, líquido,	Limpador instantâneo multiuso, líquido, fragrância neutra,	UN	2.000,00	2,89	5.780,00
14	0 - Rodo Grande. 100% de madeira, medida: 60	Rodo Grande. 100% de madeira, medida: 60 cm, com duas	UN	300,00	9,43	2.829,00
15	0 - Toalha de papel folha simples interfolhada	Toalha de papel folha simples interfolhada para uso	PCT	2.000,00	12,04	24.080,00
16	0 - Sabonete de glicerina em barra, embalagens	Sabonete de glicerina em barra, embalagens individuais de	UN	500,00	1,25	625,00
17	0 - Lixeira redonda com abertura da tampa	Lixeira redonda com abertura da tampa através de pedal,	UN	80,00	22,90	1.832,00
18	0 - Flanela para limpeza em geral. Tecido liso,	Flanela para limpeza em geral. Tecido liso, 100% algodão,	UN	1.000,00	2,21	2.210,00
19	0 - Pano de prato atoalhado, 100% algodão.	Pano de prato atoalhado, 100% algodão. Medindo no mínimo	UN	200,00	2,39	478,00
20	0 - Balde plástico redondo com capacidade para	Balde plástico redondo com capacidade para 15 litros, sem	UN	150,00	13,26	1.989,00
21	0 - Vassourão piaçava, modelo gari, cepa (base)	Vassourão piaçava, modelo gari, cepa (base) 60 cm para	UN	150,00	19,67	2.950,50
22	0 - Saco plástico de lixo 15 litros, classe I (para	Saco plástico de lixo 15 litros, classe I (para	EB	250,00	8,77	2.192,50
23	0 - Saco plástico de lixo 50 litros, classe I (para	Saco plástico de lixo 50 litros, classe I (para	EB	250,00	29,25	7.312,50
24	0 - Saco plástico de lixo 105 litros, classe I (para	Saco plástico de lixo 105 litros, classe I (para	EB	300,00	42,62	12.786,00
25	0 - Vassoura de 40 cm de largura com cerdas de	Vassoura de 40 cm de largura com cerdas de pelo animal.	UN	150,00	27,83	4.174,50
26	0 - Dispenser saboneteira para sabonete líquido	Dispenser saboneteira para sabonete líquido e álcool em gel,	UN	30,00	19,90	597,00
27	0 - Reservatório plástico para dispenser	Reservatório plástico para dispenser saboneteira e álcool em	UN	30,00	15,50	465,00
28	0 - Pedra sanitária ação bactericida, desinfetante	Pedra sanitária ação bactericida, desinfetante e odorizante,	UN	6.000,00	1,35	8.100,00
29	0 - Sabonete líquido cremoso antisséptico,	Sabonete líquido cremoso antisséptico, hipoalergênico,	UN	600,00	26,00	15.600,00
30	0 - Escova para vaso sanitário com cerdas de	Escova para vaso sanitário com cerdas de nylon reforçadas,	UN	100,00	6,48	648,00
31	0 - Cesto de lixo fabricado em polipropileno de	Cesto de lixo fabricado em polipropileno de alta resistência a	UN	80,00	20,97	1.677,60

32	0 - Caixa de Copo plástico descartável de 200	Caixa de Copo plástico descartável de 200 ml, para água,	CX	150,00	95,00	14.250,00
33	0 - Álcool etílico hidratado em gel, 70° INPM,	Álcool etílico hidratado em gel, 70° INPM, com aloe vera,	UN	3.000,00	8,72	26.160,00
34	0 - Pá de lixo plástica, cabo 80cm.	Pá de lixo plástica, cabo 80cm. Especificações: material: pá	UN	50,00	7,60	380,00
35	0 - Pá de lixo metálica, cabo 60cm.	Pá de lixo metálica, cabo 60cm. Especificações: material: pá	UN	50,00	6,98	349,00
36	0 - Pá coletora de lixo com cabo e tampa,	Pá coletora de lixo com cabo e tampa, dimensões 89,6 x 38,5	UN	25,00	16,39	409,75
37	0 - Cera líquida frasco contendo 750ml cor:	Cera líquida frasco contendo 750ml cor: amarelo ou incolor.	UN	500,00	6,04	3.020,00
38	0 - Limpa vidros. Recipiente contendo 500ml.	Limpa vidros. Recipiente contendo 500ml. aspecto físico:	UN	800,00	7,55	6.040,00
39	0 - Álcool etílico hidratado liquido, 70° INPM,	Álcool etílico hidratado liquido, 70° INPM, para limpeza de	UN	2.500,00	7,97	19.925,00
40	0 - Escova de roupa multi uso, com cabo	Escova de roupa multi uso, com cabo plástico, material	UN	100,00	5,50	550,00
41	0 - Pulverizador profissional. Capacidade 1 litro.	Pulverizador profissional. Capacidade 1 litro. É indicado para	UN	150,00	6,85	1.027,50
42	0 - Purificador/Desumidificador de Ar O	Purificador/Desumidificador de Ar O equipamento deve	UN	5,00	1.868,22	9.341,10
43	0 - Filtro HEPA (High Efficiency Particulate Air)	Filtro HEPA (High Efficiency Particulate Air) de Alta Eficiência	UN	5,00	132,50	662,50
44	0 - Aspirador de Pó e Líquidos de uso	Aspirador de Pó e Líquidos de uso semiprofissional,	UN	5,00	521,00	2.605,00
45	0 - Dispenser para Papel Toalha Interfolhas.	Dispenser para Papel Toalha Interfolhas. Toalheiro com frente	UN	100,00	108,00	10.800,00
46	0 - Caixa Térmica Cooler com alça e tampa,	Caixa Térmica Cooler com alça e tampa, capacidade de 28	UN	4,00	262,08	1.048,32
47	0 - Caixa Térmica Cooler com Alça e tampa,	Caixa Térmica Cooler com Alça e tampa, material: Plástico,	UN	4,00	260,75	1.043,00
48	0 - Caixas container grande sem rodinhas,	Caixas container grande sem rodinhas, capacidade de 60	UN	4,00	89,88	359,52
49	0 - Caixa container sem rodinhas, capacidade de	Caixa container sem rodinhas, capacidade de 30 Litros de	UN	4,00	33,79	135,16

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
18/2026	1,00	R\$ 38.861,16	Alto	10/10/2027		

Objeto:

Locação de imóvel para sediar as instalações do Setor de Oficina Eletromecânica do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Mariana - MG

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL - OFICINA	LOCAÇÃO DE IMÓVEL - OFICINA ELETROMECAÂNICA	SV	12,00	3.238,43	38.861,16

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
19/2026	1,00	R\$ 970.830,00	Alto	20/04/2027		

Objeto:

Locação de terreno com área de 30.008,0 m3, pelo período de 60 (sessenta) meses, para instalação de uma unidade de captação, tratamento e reserva de água, localizado no bairro Cartuxa, sendo o terreno uma gleba da Chácara dos Inocentes, matrícula nº 6.720 no cartório de registro de imóveis de Mariana.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - ALUGUEL DE TERRENO 60 MESES	ALUGUEL DE TERRENO PELO PERIODO DE 60 MESES,	MS	60,00	16.180,50	970.830,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
20/2026	1,00	R\$ 258.888,00	Alto	15/07/2027		

Objeto:

Locação de imóvel na zona urbana para continuação das instalações das dependências administrativas, operacionais e almoxarifado do SAAE.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL	RUA REALEZA Nº 13	SV	12,00	21.574,00	258.888,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
21/2026	1,00	R\$ 50.673,60	Alto	20/05/2027		

Objeto:

Aluguel de terreno de 885m² para instalação do sistema de abastecimento de água - SAA Vila Real do Alto do Rosário

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - TERRENO DE 885 M2	ALUGUEL DE TERRENO, DE 885,00 M2, PARA	MS	12,00	4.222,80	50.673,60

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
22/2026	1,00	R\$ 360.000,00	Alto	24/03/2027		

Objeto:

Contratação de empresa para prestação de serviços de administração, gerenciamento e controle de abastecimento e fornecimento de combustível, com implantação e operação de sistema informatizado e integrado para gestão de frota, por meio de internet, através de rede de estabelecimentos credenciados, mediante a utilização de sistema informatizado e de recursos tecnológicos para atender a frota SAAE

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - GERENCIAMENTO E CONTROLE DE	Gerenciamento de abastecimento da frota de veículos	MS	12,00	30.000,00	360.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
23/2026	13,00	R\$ 7.132.490,84	Alto	09/06/2027		

Objeto:

Contratação de empresa especializada em locação de veículos leves e pesados (máquinas) com condutor ou sem condutor, devidamente habilitados, contemplando o fornecimento de combustível e sem o fornecimento de combustível, incluindo, manutenção preventiva e corretiva, reposição de peças, proteção contra colisão, incêndio, furto roubo, seguro contra terceiros, assistência 24 horas e rastreador.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - LOCAÇÃO DE4 MOTOCICLETA TIPO TRAIL	LOCAÇÃO DE4 MOTOCICLETA TIPO TRAIL	MÊS	60,00	1.406,99	84.419,40
2	0 - Veículo Pick-UP sem condutor	VEÍCULO PICK-UP CABINE DUPLA SEM CONDUTOR	UN/M	144,00	4.856,76	699.373,44
3	0 - VEÍCULO HATCH SEM CONDUTOR	VEÍCULO HATCH SEM CONDUTOR Veículo hatch para	MS	60,00	1.921,68	115.300,80
4	0 - CAMINHÃO PIPA TOCO (TANQUE 10.000L)	CAMINHÃO PIPA TOCO (TANQUE 10.000L) Caminhão pipa,	HR	50.000,00	116,62	5.831.000,00
5	0 - Caminhão pipa 15 mil litros para água potável	CAMINHÃO PIPA MINIMO 15.000 LITROS, ÁGUA	H/S	320,00	311,16	99.571,20
6	0 - LOCAÇÃO DE CAMINHÃO 3/4	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO 3/4 CARROCERIA DE MADEIRA	H	320,00	164,06	52.499,20
7	0 - Caminhão Toco limpa fossa, com bomba de	Caminhão Toco limpa fossa, com bomba de sucção, tanque	H	160,00	225,49	36.078,40
8	0 - CAMINHÃO PRANCHA 9 METROS TRUCK	CAMINHÃO PRANCHA 9 METROS	H/S	160,00	237,95	38.072,00
9	0 - MAQUINA RETRO ESCAVADEIRA 4X4,	MAQUINA RETRO ESCAVADEIRA 4X4, MINIMO ANO 2010,	H	320,00	177,16	56.691,20
10	0 - LOCAÇÃO DE MÁQUINA MINI RETRO	LOCAÇÃO DE MÁQUINA MINI RETRO ESCAVADEIRA -	H	480,00	153,99	73.915,20
11	0 - VEICULO HATCH 4 PORTAS, MINIMO 1.4	VEICULO HATCH 4 PORTAS, MINIMO 1.4 CV COMPLETO,	KM	3.000,00	3,51	10.530,00
12	0 - VEICULO CAMINHONETE 4 PORTAS	VEICULO CAMINHONETE 4 PORTAS CABINE DUPLA 4X4	KM	6.000,00	3,20	19.200,00
13	0 - MOTOCICLETA A PARTIR DE 150CC,	MOTOCICLETA A PARTIR DE 150CC, MÁXIMO 10 ANOS	KM	24.000,00	0,66	15.840,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
24/2026	1,00	R\$ 24.335,16	Alto	20/05/2027		

Objeto:

Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza de veículos para atender as demandas do SAAE Mariana/MG

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - LAVAGEM DE VEICULOS-	Parte Externa - Lavagem com água e shampoo, apropriado	UN	204,00	119,29	24.335,16

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
25/2026	5,00	R\$ 2.189.775,00	Alto	06/10/2027		

Objeto:

Contratação de empresa(s) para expectativa de fornecimento de produtos químicos para tratamento de água em atendimento às necessidades dos Sistemas de Abastecimento de Água (SAA) do município de Mariana.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Ácido Tricloroisocianúrico Orgânico	Ácido Tricloroisocianúrico Orgânico	KG	15.000,00	35,00	525.000,00
2	0 - Cal Hidratada	Cal Hidratada	KG	30.000,00	2,02	60.600,00
3	0 - Hipoclorito de Cálcio Granulado	Hipoclorito de Cálcio Granulado	KG	25.000,00	40,80	1.020.000,00
4	0 - Pastilha pra desinfecção	Pastilha pra desinfecção	UN	20.000,00	4,20	84.000,00
5	0 - Policloreto de Alumínio a Granel	Policloreto de Alumínio a Granel	LT	123.500,00	4,05	500.175,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
26/2026	32,00	R\$ 435.617,92	Alto	15/07/2027		

Objeto:

Contratação de empresa(s) para fornecimento de reagentes, materiais e equipamentos de laboratório de tratamento de água em atendimento às necessidades dos Sistemas de Abastecimento de Água (SAAs) do município de Mariana.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Álcool - Álcool etílico hidratado 70o INPM	Álcool - Álcool etílico hidratado 70o INPM (70% p/p) ou 77o	UN	450,00	5,70	2.565,00
2	0 - Algodão hidrófilo em rolo - 100 % puro	Algodão hidrófilo em rolo - 100 % puro algodão hidrófilo. Rolo	UN	50,00	18,67	933,50
3	0 - Béquer forma baixa polipropileno 250 mL -	Béquer forma baixa polipropileno 250 mL - Béquer fabricado	UN	30,00	6,20	186,00
4	0 - Béquer forma baixa polipropileno 600 mL -	Béquer forma baixa polipropileno 600 mL - Béquer fabricado	und	30,00	10,91	327,30
5	0 - Cartela para contagem de número mais	Cartela para contagem de número mais provável de	CX	10,00	3.185,00	31.850,00
6	0 - Eletrodo de pH I - Eletrodo combinado para	Eletrodo de pH I - Eletrodo combinado para medições de pH	UN	30,00	203,50	6.105,00
7	0 - Cubeta (Tubo plástico com tampa) - Kit tubo	Cubeta (Tubo plástico com tampa) - Kit tubo plástico com	CX	20,00	347,20	6.944,00

8	0 - Cubeta para colorímetro - Kit de cubetas de	Cubeta para colorímetro - Kit de cubetas de vidro, com as	CX	20,00	1.470,99	29.419,80
9	0 - Cubeta de turbidez - Cubeta de vidro redonda	Cubeta de turbidez - Cubeta de vidro redonda 25 mm,	CX	6,00	645,00	3.870,00
10	0 - Destilador de água - Destilador de água com	Destilador de água - Destilador de água com capacidade para	UN	2,00	2.218,25	4.436,50
11	0 - Escova para limpeza de vidraria - Escova	Escova para limpeza de vidraria - Escova cilíndrica para	UN	30,00	23,50	705,00
12	0 - Frasco de coleta 500 mL - Frasco em PP ou	Frasco de coleta 500 mL - Frasco em PP ou PE para coleta	UN	100,00	16,00	1.600,00
13	0 - Frasco de coleta com tiosulfato - Frasco	Frasco de coleta com tiosulfato - Frasco estéril para coleta	CX	50,00	546,00	27.300,00
14	0 - Kit de solução padrão de cor - Kit de padrões	Kit de solução padrão de cor - Kit de padrões de cor (0, 10,	KIT	2,00	1.089,00	2.178,00
15	0 - Kit de solução padrão de turbidez - Conjunto	Kit de solução padrão de turbidez - Conjunto de 4 cubetas	KIT	2,00	5.462,70	10.925,40
16	0 - Kit para análise de cloro livre e total - Kit para	Kit para análise de cloro livre e total - Kit para análise de cloro	UN	10,00	2.021,00	20.210,00
17	0 - Luva de procedimento Tam P - Luva para	Luva de procedimento Tam P - Luva para procedimento não	CX	100,00	22,00	2.200,00
18	0 - Luva de procedimento Tam M - Luva para	Luva de procedimento Tam M	CX	100,00	20,16	2.016,00
19	0 - Luva de procedimento Tam G - Luva para	Luva de procedimento Tam G - Luva para procedimento não	CX	100,00	18,00	1.800,00
20	0 - Luva plástica descartável - (SOBRELUVA),	Luva plástica descartável - (SOBRELUVA), fabricada em	PT	200,00	5,80	1.160,00
21	0 - Reagente para determinação de Alumínio -	Reagente para determinação de Alumínio - Reagente para	PT	2,00	4.149,50	8.299,00
22	0 - Reagente para determinação de Ferro -	Reagente para determinação de Ferro - Reagente para	PT	2,00	666,00	1.332,00
23	0 - Reagente para determinação de Manganês -	Reagente para determinação de Manganês - Kit de reagentes	PT	4,00	1.742,33	6.969,32
24	0 - Reagente DPD - Reagente DPD para análise	Reagente DPD - Reagente DPD para análise de cloro livre na	CX	70,00	1.099,50	76.965,00
25	0 - Saco para autoclave 60 L - Sacos	Saco para autoclave 60 L - Sacos descartáveis para	PT	50,00	39,00	1.950,00
26	0 - Solução de cloreto de potássio - Solução de	Solução de cloreto de potássio - Solução de cloreto de	UN	20,00	71,75	1.435,00
27	0 - Solução-tampão pH 7 - pH determinado em	Solução-tampão pH 7 - pH determinado em várias	UN	20,00	43,90	878,00
28	0 - Solução-tampão pH 10 - pH determinado em	Solução-tampão pH 10 - pH determinado em várias	UN	20,00	228,51	4.570,20
29	0 - Substrato cromogênico para Coliformes totais	Substrato cromogênico para Coliformes totais e Coliformes	CX	50,00	2.434,69	121.734,50
30	0 - Colorímetro - Colorímetro - Colorímetro	Colorímetro - Colorímetro - Colorímetro portátil	UN	3,00	17.756,00	53.268,00
31	0 - Solução-tampão pH 4 - pH determinado em	Solução-tampão pH 4 - pH determinado em várias	UN	20,00	43,90	878,00
32	0 - Balão Volumétrico 50 ml de vidro	Balão Volumétrico 50 ml de vidro	UN	20,00	30,37	607,40

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
27/2026	108,00	R\$ 1.751.567,00	Alto	25/03/2027		

Objeto:

Contratação de empresa especializada para expectativa de realização de análises em amostras de água em atendimento às necessidades dos Sistemas de Abastecimento de Água (SAAs) do município de Mariana.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Antimônio	Antimônio	UN	500,00	19,00	9.500,00
2	0 - Arsênio	Arsênio	UN	500,00	19,00	9.500,00
3	0 - Bário	Bário	UN	500,00	19,00	9.500,00
4	0 - Cádmi	Cádmi	Amostra	500,00	19,00	9.500,00

5	0 - Chumbo	Chumbo	Amostra	500,00	19,00	9.500,00
6	0 - CROMO - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS	CROMO - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS INORGÂNICAS	UN	500,00	19,00	9.500,00
7	0 - COBRE - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS	COBRE - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS INORGÂNICAS	UN	500,00	19,00	9.500,00
8	0 - FLUORETO - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS	FLUORETO - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS INORGÂNICAS	UN	500,00	19,00	9.500,00
9	0 - PH - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS	PH - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS INORGÂNICAS	UN	500,00	15,00	7.500,00
10	0 - MERCÚRIO TOTAL - SUBSTÂNCIAS	MERCÚRIO TOTAL - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS	UN	500,00	19,00	9.500,00
11	0 - NÍQUEL - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS	NÍQUEL - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS INORGÂNICAS	UN	500,00	22,33	11.165,00
12	0 - NITRATO (COMO N) - SUBSTÂNCIAS	NITRATO (COMO N) - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS	UN	500,00	25,67	12.835,00
13	0 - NITRITO (COMO N) - SUBSTÂNCIAS	NITRITO (COMO N) - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS	UN	500,00	25,67	12.835,00
14	0 - SELÊNIO - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS	SELÊNIO - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS INORGÂNICAS	UN	500,00	22,33	11.165,00
15	0 - URÂNIO - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS	URÂNIO - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS INORGÂNICAS	UN	500,00	22,33	11.165,00
16	0 - 1,2-DICLOROETANO - SUBSTÂNCIAS	1,2-DICLOROETANO - SUBSTÂNCIAS ORGÂNICAS	UN	500,00	23,04	11.520,00
17	0 - ACRILAMIDA - SUBSTÂNCIAS ORGÂNICAS	ACRILAMIDA - SUBSTÂNCIAS ORGÂNICAS	UN	500,00	23,04	11.520,00
18	0 - BENZENO - SUBSTÂNCIAS ORGÂNICAS	BENZENO - SUBSTÂNCIAS ORGÂNICAS	UN	500,00	23,04	11.520,00
19	0 - BENZO[A]PIRENO - SUBSTÂNCIAS	BENZO[A]PIRENO - SUBSTÂNCIAS ORGÂNICAS	UN	500,00	23,04	11.520,00
20	0 - CLORETO DE VINILA - SUBSTÂNCIAS	CLORETO DE VINILA - SUBSTÂNCIAS ORGÂNICAS	UN	500,00	23,04	11.520,00
21	0 - DI(2-ETILHEXIL)FTALATO - SUBSTÂNCIAS	DI(2-ETILHEXIL)FTALATO - SUBSTÂNCIAS ORGÂNICAS	UN	500,00	23,04	11.520,00
22	0 - DICLOROMETANO - SUBSTÂNCIAS	DICLOROMETANO - SUBSTÂNCIAS ORGÂNICAS	UN	500,00	23,04	11.520,00
23	0 - DIOXANO - SUBSTÂNCIAS ORGÂNICAS	DIOXANO - SUBSTÂNCIAS ORGÂNICAS	UN	500,00	23,04	11.520,00
24	0 - EPICLORIDRINA - SUBSTÂNCIAS	EPICLORIDRINA - SUBSTÂNCIAS ORGÂNICAS	UN	500,00	23,04	11.520,00
25	0 - ETILBENZENO - SUBSTÂNCIAS	ETILBENZENO - SUBSTÂNCIAS ORGÂNICAS	UN	500,00	19,70	9.850,00
26	0 - PENTACLOROFENOL - SUBSTÂNCIAS	PENTACLOROFENOL - SUBSTÂNCIAS ORGÂNICAS	UN	500,00	23,04	11.520,00
27	0 - TETRACLORETO DE CARBONO -	TETRACLORETO DE CARBONO - SUBSTÂNCIAS	UN	500,00	23,04	11.520,00
28	0 - TETRACLOROETENO - SUBSTÂNCIAS	TETRACLOROETENO - SUBSTÂNCIAS ORGÂNICAS	UN	500,00	23,04	11.520,00
29	0 - TOLUENO - SUBSTÂNCIAS ORGÂNICAS	TOLUENO - SUBSTÂNCIAS ORGÂNICAS	UN	500,00	23,04	11.520,00
30	0 - TRICLOROETENO - SUBSTÂNCIAS	TRICLOROETENO - SUBSTÂNCIAS ORGÂNICAS	UN	500,00	23,04	11.520,00
31	0 - XILENOS - SUBSTÂNCIAS ORGÂNICAS	XILENOS - SUBSTÂNCIAS ORGÂNICAS	UN	500,00	23,04	11.520,00
32	0 - 2,4-D - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	2,4-D - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	500,00	23,04	11.520,00
33	0 - ALACLORO - AGROTÓXICOS E	ALACLORO - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	500,00	23,04	11.520,00
34	0 - ALDICARBE + ALDICARBESULFONA +	ALDICARBE + ALDICARBESULFONA +	UN	500,00	23,04	11.520,00
35	0 - ALDRIN + DIELDRIN - AGROTÓXICOS E	ALDRIN + DIELDRIN - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	500,00	23,04	11.520,00
36	0 - AMETRINA - AGROTÓXICOS E	AMETRINA - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	500,00	23,04	11.520,00
37	0 - ATRAZINA + S-CLOROTRIAZINAS	ATRAZINA + S-CLOROTRIAZINAS (DEETIL-ATRAZINA -	UN	500,00	23,04	11.520,00
38	0 - CARBENDAZIM - AGROTÓXICOS E	CARBENDAZIM - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	500,00	23,04	11.520,00
39	0 - CARBOFURANO - AGROTÓXICOS E	CARBOFURANO - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	500,00	23,04	11.520,00
40	0 - CIPROCONAZOL - AGROTÓXICOS E	CIPROCONAZOL - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	500,00	23,04	11.520,00
41	0 - CLORDANO - AGROTÓXICOS E	CLORDANO - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	500,00	23,04	11.520,00
42	0 - CLOROTALONIL - AGROTÓXICOS E	CLOROTALONIL - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	500,00	23,04	11.520,00

43	0 - CLORPIRIFÓS + CLORPIRIFÓS-OXON -	CLORPIRIFÓS + CLORPIRIFÓS-OXON - AGROTÓXICOS E	UN	500,00	31,37	15.685,00
44	0 - DDT + DDD + DDE - AGROTÓXICOS E	DDT + DDD + DDE - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	500,00	23,04	11.520,00
45	0 - DIFENOCONAZOL - AGROTÓXICOS E	DIFENOCONAZOL - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	500,00	23,04	11.520,00
46	0 - DIMETOATO + OMETOATO -	DIMETOATO + OMETOATO - AGROTÓXICOS E	UN	500,00	23,04	11.520,00
47	0 - DIURON - AGROTÓXICOS E	DIURON - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	500,00	23,04	11.520,00
48	0 - EPOXICONAZOL - AGROTÓXICOS E	EPOXICONAZOL - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	500,00	31,37	15.685,00
49	0 - FIPRONIL - AGROTÓXICOS E	FIPRONIL - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	500,00	23,04	11.520,00
50	0 - FLUTRIAFOL - AGROTÓXICOS E	FLUTRIAFOL - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	500,00	23,04	11.520,00
51	0 - GLIFOSATO + AMPA - AGROTÓXICOS E	GLIFOSATO + AMPA - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	500,00	23,04	11.520,00
52	0 - HIDROXI-ATRAZINA - AGROTÓXICOS E	HIDROXI-ATRAZINA - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	500,00	23,04	11.520,00
53	0 - LINDANO (GAMA HCH) - AGROTÓXICOS E	LINDANO (GAMA HCH) - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	500,00	23,04	11.520,00
54	0 - MALATIONA - AGROTÓXICOS E	MALATIONA - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	500,00	23,04	11.520,00
55	0 - MANCOZEBE + ETU - AGROTÓXICOS E	MANCOZEBE + ETU - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	500,00	23,04	11.520,00
56	0 - METAMIDOFÓS + ACEFATO -	METAMIDOFÓS + ACEFATO - AGROTÓXICOS E	UN	500,00	23,04	11.520,00
57	0 - METOLACLORO - AGROTÓXICOS E	METOLACLORO - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	500,00	23,04	11.520,00
58	0 - METRIBUZIM - AGROTÓXICOS E	METRIBUZIM - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	500,00	23,04	11.520,00
59	0 - MOLINATO - AGROTÓXICOS E	MOLINATO - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	500,00	23,04	11.520,00
60	0 - PARAQUATE - AGROTÓXICOS E	PARAQUATE - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	500,00	23,04	11.520,00
61	0 - PICLORAM - AGROTÓXICOS E	PICLORAM - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	500,00	23,04	11.520,00
62	0 - PROFENOFÓS - AGROTÓXICOS E	PROFENOFÓS - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	500,00	23,04	11.520,00
63	0 - Propargito - Agrotóxicos e metabólitos	Propargito - Agrotóxicos e metabólitos	UN	500,00	23,04	11.520,00
64	0 - PROTIOCONAZOL	PROTIOCONAZOL +PROTICONAZOLDESTIO -	UN	500,00	31,37	15.685,00
65	0 - SIMAZINA - AGROTÓXICOS E	SIMAZINA - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	500,00	31,37	15.685,00
66	0 - TEBUCONAZOL - AGROTÓXICOS E	TEBUCONAZOL - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	500,00	31,37	15.685,00
67	0 - TERBUFÓS - AGROTÓXICOS E	TERBUFÓS - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	500,00	31,37	15.685,00
68	0 - TIAMETOXAM - AGROTÓXICOS E	TIAMETOXAM - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	500,00	31,37	15.685,00
69	0 - TIODICARBE - AGROTÓXICOS E	TIODICARBE - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	500,00	31,37	15.685,00
70	0 - TIRAM - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	TIRAM - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	500,00	31,37	15.685,00
71	0 - TRIFLURALINA - AGROTÓXICOS E	TRIFLURALINA - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	500,00	31,37	15.685,00
72	0 - 2,4,6-TRICLOROFENOL - SUBPRODUTOS	2,4,6-TRICLOROFENOL - SUBPRODUTOS DA	UN	500,00	31,37	15.685,00
73	0 - 2,4-DICLOROFENOL - SUBPRODUTOS DA	2,4-DICLOROFENOL - SUBPRODUTOS DA DESINFECÇÃO	UN	500,00	31,37	15.685,00
74	0 - ÁCIDOS HALOACÉTICOS TOTAL -	ÁCIDOS HALOACÉTICOS TOTAL - SUBPRODUTOS DA	UN	500,00	23,04	11.520,00
75	0 - BROMATO - SUBPRODUTOS DA	BROMATO - SUBPRODUTOS DA DESINFECÇÃO	UN	500,00	31,37	15.685,00
76	0 - CLORAMINAS TOTAL - SUBPRODUTOS DA	CLORAMINAS TOTAL - SUBPRODUTOS DA	UN	500,00	31,37	15.685,00
77	0 - CLORATO - SUBPRODUTOS DA	CLORATO - SUBPRODUTOS DA DESINFECÇÃO	UN	500,00	31,37	15.685,00
78	0 - CLORITO - SUBPRODUTOS DA	CLORITO - SUBPRODUTOS DA DESINFECÇÃO	UN	500,00	31,37	15.685,00
79	0 - CLORO RESIDUAL LIVRE -	CLORO RESIDUAL LIVRE - SUBPRODUTOS DA	UN	500,00	29,04	14.520,00
80	0 - N-NITROSODIMETILAMINA -	N-NITROSODIMETILAMINA - SUBPRODUTOS DA	UN	500,00	23,04	11.520,00

81	0 - TRIHALOMETANOS TOTAL -	TRIHALOMETANOS TOTAL - SUBPRODUTOS DA	UN	500,00	23,04	11.520,00
82	0 - ATIVIDADE ALFA TOTAL - PADRÃO DE	ATIVIDADE ALFA TOTAL - PADRÃO DE RADIOATIVIDADE	UN	500,00	333,33	166.665,00
83	0 - ATIVIDADE BETA TOTAL - PADRÃO DE	ATIVIDADE BETA TOTAL - PADRÃO DE RADIOATIVIDADE	UN	500,00	333,33	166.665,00
84	0 - ALUMÍNIO - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	ALUMÍNIO - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	UN	600,00	30,00	18.000,00
85	0 - AMÔNIA (COMO N)- PADRÃO	AMÔNIA (COMO N) - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	UN	500,00	30,67	15.335,00
86	0 - CLORETO - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	CLORETO - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	UN	500,00	30,67	15.335,00
87	0 - COR APARENTE - PADRÃO	COR APARENTE - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	UN	500,00	27,67	13.835,00
88	0 - 1,2-DICLOROBENZENO - PADRÃO	1,2-DICLOROBENZENO - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	UN	500,00	31,37	15.685,00
89	0 - 1,4-DICLOROBENZENO - PADRÃO	1,4-DICLOROBENZENO - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	UN	500,00	31,37	15.685,00
90	0 - DUREZA TOTAL - PADRÃO	DUREZA TOTAL - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	UN	500,00	30,67	15.335,00
91	0 - FERRO - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	FERRO - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	UN	500,00	29,33	14.665,00
92	0 - GOSTO E ODOR - PADRÃO	GOSTO E ODOR - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	UN	500,00	47,33	23.665,00
93	0 - MANGANÊS - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	MANGANÊS - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	UN	500,00	30,00	15.000,00
94	0 - MONOCLOROBENZENO - PADRÃO	MONOCLOROBENZENO - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	UN	500,00	31,37	15.685,00
95	0 - SÓDIO - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	SÓDIO - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	UN	500,00	30,00	15.000,00
96	0 - SÓLIDOS DISSOLVIDOS TOTAIS -	SÓLIDOS DISSOLVIDOS TOTAIS - PADRÃO	UN	500,00	35,33	17.665,00
97	0 - SULFATO - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	SULFATO - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	UN	500,00	37,33	18.665,00
98	0 - SULFETO DE HIDROGÊNIO - PADRÃO	SULFETO DE HIDROGÊNIO - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	UN	500,00	37,33	18.665,00
99	0 - TURBIDEZ - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	TURBIDEZ - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	UN	500,00	32,33	16.165,00
100	0 - ZINCO - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	ZINCO - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	UN	500,00	30,00	15.000,00
101	0 - COR VERDADEIRA - OUTROS	COR VERDADEIRA - OUTROS PARÂMETROS	UN	300,00	33,00	9.900,00
102	0 - FÓSFORO TOTAL - OUTROS	FÓSFORO TOTAL - OUTROS PARÂMETROS	UN	300,00	37,33	11.199,00
103	0 - NITROGÊNIO AMONIACAL TOTAL -	NITROGÊNIO AMONIACAL TOTAL - OUTROS	UN	300,00	37,33	11.199,00
104	0 - CONDUTIVIDADE ELÉTRICA - OUTROS	CONDUTIVIDADE ELÉTRICA - OUTROS PARÂMETROS	UN	300,00	29,00	8.700,00
105	0 - DQO - OUTROS PARÂMETROS	DQO - OUTROS PARÂMETROS	UN	300,00	107,33	32.199,00
106	0 - DBO - OUTROS PARÂMETROS	DBO - OUTROS PARÂMETROS	UN	300,00	108,67	32.601,00
107	0 - OD - OUTROS PARÂMETROS	OD - OUTROS PARÂMETROS	UN	300,00	26,33	7.899,00
108	0 - CLOROFILA-A - OUTROS PARÂMETROS	CLOROFILA-A - OUTROS PARÂMETROS	UN	300,00	149,00	44.700,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
28/2026	1,00	R\$ 50.000,00	Alto	24/05/2027		

Objeto:

Contratação de empresa com mão de obra especializada, para manutenção corretiva e preventiva em equipamentos laboratoriais, como autoclave, câmara fria, estufa, balança analítica, bancada de fluxo, freezer horizontal, destilador de água e outros, com fornecimento de peças de reposição e componentes.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Contratação de empresa com mão de obra	Os equipamentos laboratoriais constituem instrumentos	UN	1,00	50.000,00	50.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
29/2026	2,00	R\$ 41.490,00	Médio	13/04/2027		

Objeto:

Aquisição de tanques de polietileno de 5000 e 2000 litros para armazenamento de produto químico na Estação de Tratamento de Água Sul.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Tanque de polietileno 5000 Litros	Tanque de polietileno 5000 Litros	UNID	3,00	8.530,00	25.590,00
2	0 - Tanque de polietileno 2000 Litros	Tanque de polietileno 2000 Litros	UNID	3,00	5.300,00	15.900,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
30/2026	1,00	R\$ 180.774,72	Médio	14/06/2027		

Objeto:

Contratar empresa especializada para realização de análises laboratoriais em amostras de água bruta, situadas em Sistema de Abastecimento de Água do município de Mariana.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - 288 lotes (análise laboratorial de	288 lotes (análise laboratorial de Cryptosporidium, Giardia,	LO	288,00	627,69	180.774,72

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
31/2026	2,00	R\$ 326.000,00	Alto	07/07/2027		

Objeto:

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de impressão multifuncional monocromática e colorida, compreendendo a realização de impressões, cópias e digitalizações de documentos, visando atender às necessidades operacionais e administrativas do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Mariana – SAAE Mariana.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Impressão Monocromático	Impressão Monocromático	UN	400.000,00	0,65	260.000,00
2	0 - Impressão Colorida	ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS – IMPRESSORA	UN	50.000,00	1,32	66.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
32/2026	2,00	R\$ 660.000,00	Médio	06/10/2027		

Objeto:

Contratação de empresa para expectativa de fornecimento de produtos químicos para tratamento de água em atendimento as necessidades dos sistemas de abastecimento de água do Município de Mariana.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Ácido fluossilícico	Ácido fluossilícico	LT	20.000,00	3,00	60.000,00
2	0 - Pastilha de Cloro e Fluor	Pastilha de Cloro e Fluor	KG	20.000,00	30,00	600.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
33/2026	13,00	R\$ 2.234.798,56	Médio	18/09/2027		

Objeto:

contratação de empresa especializada para o fornecimento e distribuição de refeições prontas (almoço/jantar) acondicionada em embalagens tipo “marmitex”, suco de néctar da fruta e doce industrializado para serem consumidas sob demanda diária, fornecimento de insumos alimentícios e pães.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Marmitex tamanho 500 ml reservatorio de	Marmitex tamanho 500 ml, (reservatório de poliestireno	UN	13.475,00	18,98	255.755,50
2	0 - MARMITEX (REFEICAO PRONTA) 750ML	MARMITEX (REFEICAO PRONTA): SENDO REFEICAO	UN	40.425,00	23,09	933.413,25
3	0 - MARMITEX TAMANHO 1.200 ML,	Marmitex tamanho 1.200 ml, (reservatório de poliestireno	UN	18.150,00	26,85	487.327,50
4	0 - SUCO DE NECTAR DA FRUTA	SUCO DE NECTAR DA FRUTA	UN	72.050,00	2,00	144.100,00
5	0 - DOCE INDUSTRIALIZADO	Sobremesa: Doce industrializado.	UN	72.050,00	1,70	122.485,00
6	0 - Pão francês	Pão francês (pão de sal) unidades de 50g (cinquenta	UN	75.214,00	1,02	76.718,28
7	0 - PÃO DOCE LISO	PÃO DOCE LISO, UNIDADE DE 50g	UN	18.356,00	1,37	25.147,72
8	0 - AÇUCAR..	AÇUCAR..: AÇUCAR CRISTAL, COLORAÇÃO UNIFORME,	PT	825,00	24,75	20.418,75

9	0 - CAFÉ..	CAFÉ...: CAFÉ TORRADO MOÍDO, TIPO SUPERIOR,	PT	2.860,00	20,92	59.831,20
10	0 - 1L (um litro) de leite – Tetra Parck	1L (um litro) de leite – Tetra Parck	LT	10.500,00	6,31	66.255,00
11	0 - MARGARINA 500G	POTE DE MARGARINA VEGETAL COM SAL 1ª QUALIDADE	UN	822,00	10,10	8.302,20
12	0 - BISCOITO CREAM CRACKER INTEGR	BISCOITO CREAM CRACKER INTEGRAL. EMBALAGEM	UN	2.402,00	7,33	17.606,66
13	0 - ACHOCOLATADO EM P0	ACHOCOLATADO EM P0	UN	450,00	38,75	17.437,50

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
34/2026	10,00	R\$ 40.890,00	Alto	24/03/2027		

Objeto:

Contratação de empresa especializada para calibração e manutenção corretiva/preventiva de equipamentos utilizados no controle da qualidade da água nos laboratórios e casas de química das estações de tratamento de água.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Calibração e manutenção preventiva do	Calibração e manutenção preventiva do Turbidímetro HACH	SV	12,00	650,00	7.800,00
2	0 - Calibração e manutenção preventiva do	Calibração e manutenção preventiva do colorímetro de cor	SV	12,00	450,00	5.400,00
3	0 - Calibração e manutenção preventiva da	Calibração e manutenção preventiva da Autoclve Phoenix	SV	3,00	3.900,00	11.700,00
4	0 - Calibração e manutenção preventiva da	Calibração e manutenção preventiva da Bancada de fluxo	SV	3,00	730,00	2.190,00
5	0 - Calibração e manutenção preventiva da	Calibração e manutenção preventiva da Câmara fria	SV	1,00	3.000,00	3.000,00
6	0 - Calibração e manutenção preventiva do	Calibração e manutenção preventiva do Colorímetro	SV	2,00	900,00	1.800,00
7	0 - Calibração e manutenção preventiva da	Calibração e manutenção preventiva da estufa de cultura	SV	6,00	700,00	4.200,00
8	0 - Calibração e manutenção preventiva do	Calibração e manutenção preventiva do phmetro Orion Star	SV	2,00	400,00	800,00
9	0 - Calibração e manutenção preventiva da	Calibração e manutenção preventiva da Seladora Quanti-tray	SV	4,00	500,00	2.000,00
10	0 - Calibração RBC e manutenção preventiva do	Calibração RBC e manutenção preventiva do equipamento	SV	2,00	1.000,00	2.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
35/2026	3,00	R\$ 167.325,00	Alto	13/11/2027		

Objeto:

Contratação de empresa especializada no fornecimento de vale transporte para atender as necessidades do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Mariana/MG.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - LINHA MARIANA X OURO PRETO	LINHA MARIANA X OURO PRETO	SV	14.000,00	7,40	103.600,00
2	0 - VALE TRANSP. MARIANA X SARAMENHA	VALE TRANSP. MARIANA X SARAMENHA	UN	7.000,00	7,70	53.900,00
3	0 - VALE TRANSP. MARIANA X ANTONIO	VALE TRANSP. MARIANA X ANTONIO PEREIRA	UN	1.500,00	6,55	9.825,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
36/2026	1,00	R\$ 421.750,00	Médio	11/06/2027		

Objeto:

contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de apoio técnico a gestão pública em eixos temáticos, para fins de qualificação técnica/funcional, que objetivem a estruturação de estudos, levantamentos, desenvolvimento de assessoramento, instrumentos de monitoramentos e avaliação

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Gestão de Planejamento e Controle	Gestão de Planejamento e Controle	UN	1.750,00	241,00	421.750,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
37/2026	15,00	R\$ 187.327,68	Alto	12/05/2027		

Objeto:

Cessão e licenciamento de uso de sistema integrado de gestão pública em nuvem, com hospedagem em datacenter, incluindo implantação, customização, conversão de dados, treinamento, manutenção e suporte técnico, para atendimento à Prefeitura, Câmara Municipal, Instituto de Previdência e SAAE de Mariana.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - SISTEMA DE TESOURARIA SAAE I	SISTEMA DE TESOURARIA SAAE I:LOCACAO	SV	12,00	933,01	11.196,12
2	0 - SISTEMA DE CONTABILIDADE PUBLICA	SISTEMA DE CONTABILIDADE PUBLICA SAAE I:	SV	12,00	2.160,64	25.927,68
3	0 - SISTEMA DE COMPRAS LICITACOES E	SISTEMA DE COMPRAS LICITACOES E CONTRATOS	SV	12,00	1.669,58	20.034,96
4	0 - SISTEMA DE FOLHA DE PAGAMENTO RH	SISTEMA DE FOLHA DE PAGAMENTO RH SAAE I:	SV	12,00	1.866,00	22.392,00
5	0 - SISTEMA ATENDIMENTO SERVIDOR	SISTEMA ATENDIMENTO SERVIDOR PUBLICO NA WEB	SV	12,00	883,90	10.606,80
6	0 - SISTEMA ATENDIMENTO AO E-SOCIAL	SISTEMA ATENDIMENTO AO E-SOCIAL SAAE I: LOCACAO	SV	12,00	343,74	4.124,88
7	0 - SISTEMA DE PONTO ELETRONICO	SISTEMA DE PONTO ELETRONICO MODULO VIA	SV	12,00	687,48	8.249,76
8	0 - SISTEMA DE GESTAO PATRIMONIAL	SISTEMA DE GESTAO PATRIMONIAL SAAE I: LOCACAO	SV	12,00	1.080,32	12.963,84
9	0 - SISTEMA DE ALMOXARIFADO SAAE I	SISTEMA DE ALMOXARIFADO SAAE I: LOCACAO	SV	12,00	687,48	8.249,76
10	0 - SISTEMA DE CONTROLE DE FROTA SAAE	SISTEMA DE CONTROLE DE FROTA SAAE I: LOCACAO	SV	12,00	834,80	10.017,60
11	0 - SISTEMA DE CONTROLE DE PROCESSOS	SISTEMA DE CONTROLE DE PROCESSOS E	SV	12,00	687,48	8.249,76
12	0 - PORTAL DA TRANSPARENCIA SAAE I	PORTAL DA TRANSPARENCIA SAAE I: LOCACAO	SV	12,00	933,01	11.196,12
13	0 - SISTEMA DE CONTROLE INTERNO SAAE I	SISTEMA DE CONTROLE INTERNO SAAE I: LOCACAO	SV	12,00	834,80	10.017,60
14	0 - SISTEMA DE GESTAO DE OBRAS SAAE I	SISTEMA DE GESTAO DE OBRAS SAAE I: LOCACAO	SV	12,00	589,26	7.071,12
15	0 - PROVIMENTO DATA CENTER SAAE I	PROVIMENTO DATA CENTER SAAE I	SV	12,00	1.419,14	17.029,68

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
38/2026	40,00	R\$ 330.985,00	Médio	14/04/2027		

Objeto:

Contratação de empresas para expectativa de fornecimento de reagentes, materiais e equipamentos de laboratório de tratamento de água em atendimento as necessidades dos sistemas de abastecimento de água do município de Mariana.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Kit para análise de cloro livre e total.	Kit para análise de cloro livre e total.	UN	20,00	1.300,00	26.000,00
2	0 - SACO PARA AUTOCLAVE 60 L	Saco para autoclave 60 L - Sacos descartáveis para	PT	60,00	30,00	1.800,00
3	0 - Ácido clorídrico	Ácido clorídrico	FR	10,00	150,00	1.500,00
4	0 - Ácido nítrico	Ácido nítrico	FR	10,00	150,00	1.500,00
5	0 - Balão volumétrico de 100 mL	Balão volumétrico de 100 mL	UN	20,00	200,00	4.000,00
6	0 - Balão volumétrico de 250	Balão volumétrico de 250	UN	20,00	220,00	4.400,00
7	0 - BALÃO VOLUMÉTRICO 500 ML	BALÃO VOLUMÉTRICO 500 ML	UN	20,00	250,00	5.000,00
8	0 - Béquer 150 mL	Béquer 150 mL	UN	50,00	23,00	1.150,00
9	0 - Bico de Bunsen	Bico de Bunsen	UN	5,00	120,00	600,00
10	0 - caixa térmica 34 litros	caixa térmica 34 litros	UN	5,00	300,00	1.500,00
11	0 - Caixa térmica 8,5 litros	Caixa térmica 8,5 litros	UN	5,00	180,00	900,00
12	0 - Coletor de amostras com cabo telescópico	Coletor de amostras com cabo telescópico	UN	10,00	600,00	6.000,00
13	0 - Disco colorimétrico para análise de cloro	Disco colorimétrico para análise de cloro	UN	10,00	450,00	4.500,00
14	0 - Espátula com colher	Espátula com colher	UN	10,00	13,00	130,00
15	0 - Filtro para bancada de fluxo laminar	Filtro para bancada de fluxo laminar	UN	1,00	1.800,00	1.800,00
16	0 - Funil analítico	Funil analítico	UN	10,00	30,00	300,00
17	0 - Gelo rígido 400 mL	Gelo rígido 400 mL	UN	20,00	50,00	1.000,00
18	0 - Pinça para algodão	Pinça para algodão	UN	5,00	30,00	150,00
19	0 - PINÇA OU TENAZ PARA CADINHO	PINÇA OU TENAZ PARA CADINHO - Pinça em aço inox,	UN	5,00	45,00	225,00
20	0 - Pipeta graduada 5 mL	Pipeta graduada 5 mL	UN	20,00	25,00	500,00
21	0 - Pipeta graduada 10 mL	Pipeta graduada 10 mL	UN	20,00	30,00	600,00
22	0 - Pipetador de 3 vias	Pipetador de 3 vias	UN	10,00	40,00	400,00
23	0 - Pisseta.	Pisseta.	UN	30,00	25,00	750,00
24	0 - Suporte plástico para secagem de vidraria	Suporte plástico para secagem de vidraria	UN	10,00	200,00	2.000,00
25	0 - Termômetro para estufa	Termômetro para estufa	UN	3,00	180,00	540,00
26	0 - Solução-padrão de cor 10 UH	Solução-padrão de cor 10 UH	FR	4,00	250,00	1.000,00
27	0 - Agitador Jar test 6 jarros	Agitador Jar test 6 jarros	UN	6,00	6.500,00	39.000,00
28	0 - Autoclave vertical	Autoclave vertical	UN	2,00	10.000,00	20.000,00
29	0 - Câmara fria	Câmara fria	UN	1,00	25.000,00	25.000,00
30	0 - Carrinho auxiliar de laboratório	Carrinho auxiliar de laboratório	UN	2,00	1.000,00	2.000,00
31	0 - Chuveiro e lava-olhos de emergência	Chuveiro e lava-olhos de emergência	UN	10,00	1.600,00	16.000,00

32	0 - Colorímetro para análise de alumínio	Colorímetro para análise de alumínio	UN	7,00	4.000,00	28.000,00
33	0 - Colorímetro para análise de cloro	Colorímetro para análise de cloro	UN	7,00	4.000,00	28.000,00
34	0 - Colorímetro para análise de fluoreto	Colorímetro para análise de fluoreto	UN	7,00	4.000,00	28.000,00
35	0 - Colorímetro multiparâmetro	Colorímetro multiparâmetro	UN	2,00	20.000,00	40.000,00
36	0 - Estufa bacteriológica	Estufa bacteriológica	UN	4,00	4.000,00	16.000,00
37	0 - Gabinete para observação de amostras	Gabinete para observação de amostras	UN	3,00	2.500,00	7.500,00
38	0 - Lâmpada UV 365 nm para bancada de fluxo	Lâmpada UV 365 nm para bancada de fluxo laminar	UN	1,00	1.200,00	1.200,00
39	0 - Lâmpada UV 365 nm portátil	Lâmpada UV 365 nm portátil	UN	2,00	1.500,00	3.000,00
40	0 - DESTILADOR DE ÁGUA 2 L/H	Destilador de água - Destilador de água com capacidade para	UN	4,00	2.260,00	9.040,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
39/2026	2,00	R\$ 85.395,72	Baixo	02/07/2027		

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA ESPECIALIZADA NA APRESENTAÇÃO DE SOLUÇÕES ESTRATÉGICAS PARA O DESENVOLVIMENTO HUMANO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE MARIANA - MG

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - TREINAMENTO PERSONALIZADO	TREINAMENTO PERSONALIZADO MASTERMIND DE	UNID	5,00	9.000,00	45.000,00
2	0 - TREINAMENTO MASTERMIND	TREINAMENTO MASTERMIND ENEAGRAMA VITRUVIANO,	UNID	12,00	3.366,31	40.395,72

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
40/2026	4,00	R\$ 2.889.012,60	Médio	22/04/2027		

Objeto:

Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de baixa complexidade para atividades meio de funcionamento do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Mariana - MG

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Assistente Administrativo	Assistente Administrativo	POST	10,00	75.187,92	751.879,20
2	0 - Encarregado - 44 horas semanais	Encarregado - 44 horas semanais	POST	15,00	71.098,92	1.066.483,80
3	0 - Servente de Limpeza - 44 horas semanais	Servente de Limpeza - 44 horas semanais	POST	10,00	54.090,96	540.909,60
4	0 - Supervisor	Supervisor	POST	6,00	88.290,00	529.740,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
41/2026	2,00	R\$ 20.294,88	Médio	19/05/2027		

Objeto:

A presente contratação tem por objeto Contratação de Empresa para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviço de baixa complexidade para atividades meio de funcionamento do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Mariana, MG

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - RELÓGIO DE PONTO COM	RELÓGIO DE PONTO COM RECONHECIMENTO FACIAL:	UN	14,00	1.323,42	18.527,88
2	0 - BOBINA TÉRMICA PARA RELÓGIO DE	BOBINA TÉRMICA PARA RELÓGIO DE PONTO SENSO	UN	38,00	46,50	1.767,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
42/2026	3,00	R\$ 4.159.010,52	Médio	11/05/2027		

Objeto:

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de baixa complexidade para as atividades meio de funcionamento do SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE MARIANA.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Engenheiro Junior	Engenheiro Junior	POST	1,00	266.301,72	266.301,72
2	0 - Porteiro/Vigia Diurno	Porteiro/Vigia Diurno	POST	15,00	124.727,52	1.870.912,80
3	0 - Porteiro/Vigia Noturno	Porteiro/Vigia Noturno	POST	15,00	134.786,40	2.021.796,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
43/2026	67,00	R\$ 267.150,00	Médio	08/07/2027		

Objeto:

Contratação de empresa para realização de análises de efluentes em atendimento as necessidades dos sistemas de abastecimento de água do município de Mariana.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Arsênio total	Arsênio total	Amostra	30,00	65,00	1.950,00
2	0 - Bário total	Bário total	Amostra	30,00	65,00	1.950,00
3	0 - Boro total	Boro total	Amostra	30,00	65,00	1.950,00
4	0 - Cádmio total	Cádmio total	Amostra	30,00	65,00	1.950,00
5	0 - Chumbo total	Chumbo total	Amostra	30,00	65,00	1.950,00
6	0 - Cianeto livre	Cianeto livre	Amostra	30,00	65,00	1.950,00
7	0 - Cobre dissolvido	Cobre dissolvido	Amostra	30,00	65,00	1.950,00
8	0 - Cromo hexavalente	Cromo hexavalente	Amostra	30,00	65,00	1.950,00

9	0 - Cromo trivalente	Cromo trivalente	Amostra	30,00	65,00	1.950,00
10	0 - Estanho total	Estanho total	Amostra	30,00	65,00	1.950,00
11	0 - Ferro dissolvido	Ferro dissolvido	Amostra	30,00	65,00	1.950,00
12	0 - Fluoreto total	Fluoreto total	Amostra	30,00	65,00	1.950,00
13	0 - Manganês dissolvido	Manganês dissolvido	Amostra	30,00	65,00	1.950,00
14	0 - Mercúrio total	Mercúrio total	Amostra	30,00	65,00	1.950,00
15	0 - Níquel total	Níquel total	Amostra	30,00	65,00	1.950,00
16	0 - Nitrogênio amoniacal total	Nitrogênio amoniacal total	Amostra	60,00	65,00	3.900,00
17	0 - Prata total	Prata total	Amostra	60,00	65,00	3.900,00
18	0 - Selênio total	Selênio total	Amostra	60,00	65,00	3.900,00
19	0 - Sulfeto	Sulfeto	Amostra	60,00	65,00	3.900,00
20	0 - Zinco total	Zinco total	Amostra	30,00	65,00	1.950,00
21	0 - Cloreto total.	Cloreto total.	Amostra	30,00	65,00	1.950,00
22	0 - Clorofórmio	Clorofórmio	Amostra	30,00	65,00	1.950,00
23	0 - Dicloroetano	Dicloroetano	Amostra	30,00	65,00	1.950,00
24	0 - Fenóis totais (substâncias que reagem com	Fenóis totais (substâncias que reagem com 4-aminoantipirina)	Amostra	30,00	65,00	1.950,00
25	0 - Tetracloroeto de carbono	Tetracloroeto de carbono	Amostra	30,00	90,00	2.700,00
26	0 - Tricloroetano	Tricloroetano	Amostra	30,00	90,00	2.700,00
27	0 - Sólidos sedimentáveis	Sólidos sedimentáveis	Amostra	30,00	65,00	1.950,00
28	0 - Óleos minerais	Óleos minerais	Amostra	30,00	80,00	2.400,00
29	0 - Óleos vegetais e gorduras animais	Óleos vegetais e gorduras animais	Amostra	30,00	80,00	2.400,00
30	0 - DBO	DBO	Amostra	90,00	95,00	8.550,00
31	0 - DQO	DQO	Amostra	90,00	95,00	8.550,00
32	0 - Substâncias tensoativas que reagem com	Substâncias tensoativas que reagem com azul de metileno	Amostra	30,00	80,00	2.400,00
33	0 - Solidos em suspensão total	Solidos em suspensão total	Amostra	30,00	80,00	2.400,00
34	0 - Eficiência da Redução de DBO	Eficiência da Redução de DBO	Amostra	30,00	95,00	2.850,00
35	0 - Eficiência da Redução de DQO	Eficiência da Redução de DQO	Amostra	30,00	95,00	2.850,00
36	0 - DBO Amostra composta	DBO Amostra composta	Amostra	60,00	95,00	5.700,00
37	0 - DQO Amostra Composta	DQO Amostra Composta	Amostra	60,00	95,00	5.700,00
38	0 - .Óleos e graxas.	.Óleos e graxas.	Amostra	90,00	80,00	7.200,00
39	0 - Fósforo total	Fósforo total	Amostra	90,00	80,00	7.200,00
40	0 - pH	pH	Amostra	120,00	80,00	9.600,00
41	0 - Temperatura	Temperatura	Amostra	30,00	80,00	2.400,00
42	0 - Nitrato.	Nitrato.	Amostra	30,00	80,00	2.400,00
43	0 - .Condutividade elétrica.	.Condutividade elétrica.	Amostra	90,00	80,00	7.200,00
44	0 - Ovos de helmintos	Ovos de helmintos	Amostra	30,00	80,00	2.400,00
45	0 - Escherichia coli	Escherichia coli	Amostra	90,00	80,00	7.200,00
46	0 - Nitrogênio Total	Nitrogênio Total	Amostra	90,00	80,00	7.200,00

47	0 - Teste de Toxicidade Aguda	Teste de Toxicidade Aguda	Amostra	30,00	600,00	18.000,00
48	0 - Turbidez	Turbidez	Amostra	30,00	80,00	2.400,00
49	0 - Densidade de cianobactérias	Densidade de cianobactérias	Amostra	60,00	250,00	15.000,00
50	0 - Clorofila a	Clorofila a	Amostra	60,00	140,00	8.400,00
51	0 - E. coli	E. coli	Amostra	30,00	80,00	2.400,00
52	0 - N amoniacal	N amoniacal	Amostra	30,00	80,00	2.400,00
53	0 - Oxigenio dissolvido	Oxigenio dissolvido	Amostra	60,00	80,00	4.800,00
54	0 - Substâncias tensoativas	Substâncias tensoativas	Amostra	90,00	80,00	7.200,00
55	0 - Cádmio	Cádmio	Amostra	60,00	80,00	4.800,00
56	0 - Chumbo.	Chumbo.	Amostra	60,00	80,00	4.800,00
57	0 - Cobre	Cobre	Amostra	60,00	80,00	4.800,00
58	0 - Cromo	Cromo	Amostra	60,00	80,00	4.800,00
59	0 - Cloreto	Cloreto	Amostra	60,00	80,00	4.800,00
60	0 - Nitratos	Nitratos	Amostra	60,00	80,00	4.800,00
61	0 - Nitrogênio amoniacal	Nitrogênio amoniacal	Amostra	60,00	80,00	4.800,00
62	0 - Nivel d'agua	Nivel d'agua	Amostra	30,00	80,00	2.400,00
63	0 - Zinco.	Zinco.	Amostra	30,00	80,00	2.400,00
64	0 - .Fósforo.	.Fósforo.	Amostra	30,00	80,00	2.400,00
65	0 - Níquel	Níquel	Amostra	30,00	80,00	2.400,00
66	0 - Zinco	Zinco	Amostra	30,00	80,00	2.400,00
67	0 - Cianobactérias	Cianobactérias	Amostra	30,00	80,00	2.400,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
44/2026	6,00	R\$ 5.006.160,00	Alto	16/03/2027		

Objeto:

Objeto: Credenciamento de instituições financeiras para prestação de serviços bancários de recolhimento das guias de arrecadação dos serviços de água e esgoto emitidas pelo SAAE Mariana/MG, em padrão FEBRABAN, por intermédio de suas agências, com prestação de contas por meio magnético dos valores arrecadados.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - CREDENCIAMENTO DE BANCOS	CREDENCIAMENTO DE BANCOS PARA RECEBIMENTO	UN	306.000,00	2,59	792.540,00
2	0 - CREDENCIAMENTO DE BANCO (AUTO	CREDENCIAMENTO DE BANCO PARA RECEBIMENTO	UN	306.000,00	2,54	777.240,00
3	0 - CREDENCIAMENTO DE BANCOS	CREDENCIAMENTO DE BANCOS PARA RECEBIMENTO	UN	306.000,00	2,68	820.080,00
4	0 - CREDENCIAMENTO DE BANCOS (C.C E	CREDENCIAMENTO DE BANCOS PARA RECEBIMENTO	UN	306.000,00	2,69	823.140,00
5	0 - CREDENCIAMENTODE BANCOS	CREDENCIAMENTODE BANCOS PARA	UN	306.000,00	2,71	829.260,00
6	0 - CREDENCIAMENTO DE BANCOS (POR	CREDENCIAMENTO DE BANCOS PARA RECEBIMENTO	UN	306.000,00	3,15	963.900,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
45/2026	1,00	R\$ 680.000,04	Alto	07/05/2027		

Objeto:

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de profissionais leituristas, compreendendo a realização de leituras de hidrômetros, a emissão e entrega simultânea das faturas, bem como o apontamento de eventuais inconformidades verificadas durante a execução das atividades, com fornecimento de todos os materiais, insumos, equipamentos, mão de obra e transporte necessários.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Prestação de serviço de leitura de	Prestação de serviço de leitura de hidrômetro, com emissão e	SV	12,00	56.666,67	680.000,04

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
46/2026	5,00	R\$ 278.661,82	Alto	12/04/2027		

Objeto:

Contratação de empresa de TI para locação, implantação, migração de dados, treinamento e suporte de Sistema Integrado de Informações Gerenciais para o SAAE, focado nos setores comercial, operacional e ETAs. O software deve abranger gestão de requerimentos, contas, consumo, faturamento em campo, app iOS/Android e pagamentos via PIX.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Implantação e Migração de Dados	Implantação e Migração de Dados (Comercial): Prestação de	SV	1,00	7.566,66	7.566,66
2	0 - Cessão de Direito de Uso de Software	Licenciamento de sistema nativo em nuvem (SaaS) com	MÊS	12,00	8.781,96	105.383,52
3	0 - Solução de Recebimento Instantâneo	Solução de Recebimento Instantâneo (PIX/QR Code):	UN	282.708,00	0,48	135.699,84
4	0 - Implantação e Parametrização Técnica (ETA	Implantação e Parametrização Técnica (ETA e ETE):	SV	1,00	10.804,00	10.804,00
5	0 - Cessão de Direito de Uso de Software (ETA e	Cessão de Direito de Uso de Software (ETA e ETE):	MÊS	12,00	1.600,65	19.207,80

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
47/2026	1,00	R\$ 378.269,88	Alto	05/07/2027		

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONISTA NAS DEPENDENCIAS DO SAAE MARIANA/MG.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	MÊS	12,00	31.522,49	378.269,88

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
48/2026	1,00	R\$ 50.010,00	Médio	01/07/2027		

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE PRODUTOS E SERVIÇOS POR MEIO DE PACOTE DE SERVIÇOS DOS CORREIOS MEDIANTE ADESÃO AO TERMO DE CONDIÇÕES COMERCIAIS E ANEXOS, QUANDO CONTRATADOS SERVIÇOS ESPECÍFICOS, QUE PERMITE A COMPRA DE PRODUTOS E UTILIZAÇÃO DOS DIVERSOS SERVIÇOS DOS CORREIOS POR MEIO DOS CANAIS DE ATENDIMENTO DISPONIBILIZADOS.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Pacotes de Serviços	4.1. Consiste em um combo de produtos e serviços, com	und	1.667,00	30,00	50.010,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
49/2026	1,00	R\$ 102.000,00	Alto	25/02/2027		

Objeto:

LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO À INSTALAÇÃO DO SETOR COMERCIAL DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE MARIANA

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Locação de Imóvel (Rua Antônio Olinto 34	Locação de Imóvel (Rua Antônio Olinto 34 Centro Mariana),	MÊS	12,00	8.500,00	102.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
50/2026	3,00	R\$ 111.900,00	Alto	17/03/2027		

Objeto:

Contratação de empresa para fornecimento de fundo de poço luminar e tampão de concreto armado resistente ao ataque de sulfatos, destinados à manutenção, operação e ampliação contínua da infraestrutura de coleta e transporte de esgoto sanitário do município de Mariana/MG.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - FUNDO PARA POÇO LUMINAR DE	FUNDO PARA POÇO LUMINAR DE ESGOTO DEFLEXÃO	UN	1.000,00	62,00	62.000,00
2	0 - Fundo para poço luminar de esgoto de	Fundo para poço luminar de esgoto de passagem, de flexão	UN	300,00	58,00	17.400,00
3	0 - Tampão em concreto armado resistente ao	Tampão em concreto armado resistente ao ataque de	UN	1.300,00	25,00	32.500,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
51/2026	1,00	R\$ 44.400,00	Alto	24/05/2027		

Objeto:

Contratação de empresa especializada em telecomunicações para prestação de serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de telefonia, sistema PABX e softwares, visando garantir o pleno funcionamento da infraestrutura de comunicação do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Mariana – SAAE.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Serviço especializado para manutenção	Serviço especializado para manutenção mensal na central de	MÊS	12,00	3.700,00	44.400,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
52/2026	1,00	R\$ 13.068,00	Alto	06/04/2027		

Objeto:

Contratação de empresa especializada nos serviços aplicados à tecnologia de informação, Link SIP e telefonia digital no SAAE-Mariana, compreendendo link SIP com conversor para R2D ou ISDN, para 30 (trinta) canais/linhas e 50 (cinquenta) ramais, com portabilidade das linhas 3557-9300 e 115 (7562).

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - LINK SIP, com conversor para R2D ou ISDN,	LINK SIP, com conversor para R2D ou ISDN, para 30 (trinta)	UN	12,00	1.089,00	13.068,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
53/2026	5,00	R\$ 433.400,00	Médio	26/05/2027		

Objeto:

Futura e eventual aquisição de hidrômetros por telemetria e materiais correlatos, compreendendo: arruela de vedação para hidrômetro 1/2" DN 15, envelope de segurança para transporte, caixa de proteção tipo piso/passeio e tampa de reposição em policarbonato, para atendimento às demandas operacionais do SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Mariana/MG.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Hidrômetro Volumétrico Classe C +	Hidrômetro Volumétrico Classe C + Telemetria (Interno)	UNID	200,00	950,00	190.000,00
2	0 - Arruela de Vedação para Hidrômetro 1/2" DN	Arruela de Vedação para Hidrômetro 1/2" DN 15	UNID	3.000,00	1,10	3.300,00
3	0 - Envelope de Segurança para Transporte de	Envelope de Segurança para Transporte de Hidrômetros	UNID	1.000,00	2,10	2.100,00
4	0 - Caixa de Proteção Tipo Piso/Passeio para	Caixa de Proteção Tipo Piso/Passeio para hidrômetro	UNID	2.000,00	95,00	190.000,00
5	0 - Tampa de Reposição em Policarbonato para	Tampa de Reposição em Policarbonato para Caixa de	UNID	3.000,00	16,00	48.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
54/2026	1,00	R\$ 28.372,80	Médio	22/03/2027		

Objeto:

Contratação de empresa especializada na realização de ensaios laboratoriais de efluentes: Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO), Demanda Química de Oxigênio (DQO), pH, sólidos dissolvidos totais, sólidos suspensos totais, sólidos sedimentáveis, temperatura, coliformes totais, Escherichia coli, sulfetos, fósforo total, nitrogênio total nas Estações de Trtamento de Esgoto (ETE) Paracatu e Novo Bento

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Lote (análises laboratoriais	Lote (análises laboratoriais de efluentes (Demanda	LO	24,00	1.182,20	28.372,80

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
55/2026	1,00	R\$ 11.585.605,35	Médio	10/08/2027		

Objeto:

Contratação de empresa, no sistema de registro de preços, para execução de serviços, com fornecimento de materiais, de padronização de ligações de água e instalação de hidrômetros na sede e distritos de Mariana, Minas Gerais.

Obs.: O processo de contratação ocorreu em 2026 - sendo um serviço continuado no ano de 2027

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Execução de serviços, com fornecimento de	Execução de serviços, com fornecimento de materiais, de	GB	1,00	11.585.605,35	11.585.605,35

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
56/2026	1,00	R\$ 349.999,99	Médio	20/04/2027		

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE GUARITAS NAS UNIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) DE MARIANA.

Obs.: O processo de contratação ocorreu em 2026. Contrato 12/2026

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Contratação de empresa de engenharia para	Contratação de empresa de engenharia para construção de	GB	1,00	349.999,99	349.999,99

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
57/2026	1,00	R\$ 10.792.273,39	Alto	04/05/2027		

Objeto:

Execução de serviços de substituição e extensão de redes de água e esgoto, incluindo as interligações de ramais prediais, demolições e recomposição de pavimentos e implantação de poços de visita

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Serviço de substituição e extensão de redes	Serviço de substituição e extensão de redes de água e	SV	1,00	10.792.273,39	10.792.273,39

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
58/2026	1,00	R\$ 3.508.157,45	Médio	21/07/2027		

Objeto:

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE PADRE VIEGAS

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA	IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE	GB	1,00	3.508.157,45	3.508.157,45

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
59/2026	1,00	R\$ 510.000,00	Médio	27/04/2027		

Objeto:

Contratação de Empresa especializada com fornecimento de material e mão de obra, no ramo de engenharia, para execução de demolições controladas de reservatórios pertencentes a estrutura do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Mariana/MG

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - DEMOLIÇÃO DE RESERVATÓRIOS EM	DEMOLIÇÃO DE RESERVATÓRIOS EM CONCRETO	SV	1,00	510.000,00	510.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
60/2026	1,00	R\$ 195.849,60	Médio	02/06/2027		

Objeto:

Serviços de assessoramento técnico de engenharia para o SAAE Mariana

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - SERVIÇO DE ASSESSORAMENTO DE	SERVIÇO DE ASSESSORAMENTO DE ENGENHARIA A	HR	960,00	204,01	195.849,60

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
61/2026	6,00	R\$ 3.751.693,90	Alto	06/04/2027		

Objeto:

Execução de muros, cercas e portões, com fornecimento de materiais, para fechamento de áreas pertencentes ao SAAE Mariana.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - MURO DE VEDAÇÃO DE CONCRETO	MURO DE VEDAÇÃO DE CONCRETO PREMOLDADO TIPO	M	3.000,00	781,45	2.344.350,00
2	0 - Cerca de mourão de concreto a cada 2,50m	Cerca de mourão de concreto a cada 2,50m ponta virada e 13	ME	1.000,00	366,90	366.900,00
3	0 - cerca mourão de madeira roliça de eucalipto,	cerca mourão de madeira roliça de eucalipto, diâmetro min	ME	3.000,00	141,93	425.790,00
4	0 - Cerca de mourão em concreto a cada 2,50m	Cerca de mourão em concreto a cada 2,50m ponta virada,	ME	1.000,00	430,87	430.870,00
5	0 - PORTÃO DE ABRIR ESTRUTURADO EM	PORTÃO DE ABRIR ESTRUTURADO EM TUBO DE AÇO	UN	30,00	4.063,51	121.905,30
6	0 - Portão de abrir estruturado em tubo e tela, 1	Portão de abrir estruturado em tubo e tela, 1 folha - 1,20 x	UNID	30,00	2.062,62	61.878,60

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
62/2026	1,00	R\$ 300.000,00	Médio	28/05/2027		

Objeto:

Estudos geofísicos para determinação de pontos propícios para a perfuração de poços tubulares profundos

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Contratação de empresa especializada em	Contratação de empresa especializada em estudos	GB	1,00	300.000,00	300.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
63/2026	1,00	R\$ 6.522.041,81	Médio	15/04/2027		

Objeto:

Realização de perfuração, instalação e recuperação de poços profundos para atender o município de Mariana, MG.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Contratação de empresa para a realização de	Contratação de empresa para a realização de perfuração,	GB	1,00	6.522.041,81	6.522.041,81

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
64/2026	1,00	R\$ 2.416.672,22	Alto	08/07/2027		

Objeto:

Serviços técnicos especializados para licenciamentos ambientais e outorgas de mananciais

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Serviços técnicos especializados para	Serviços técnicos especializados para licenciamentos	SV	1,00	2.416.672,22	2.416.672,22

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
65/2026	6,00	R\$ 238.350,00	Médio	17/05/2027		

Objeto:

Serviços de tornearia, solda e usinagem mecânica em peças e componentes de motobombas, equipamentos e ferramentas, além de manutenção e reparo em tubos, conexões, válvulas, registros nas estações de tratamento de água da cidade de Mariana.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Serviço de torno convencional	Serviço de torno convencional	H	400,00	214,20	85.680,00
2	0 - SERVIÇO DE FRESADEIRA	SERVIÇO DE FRESADEIRA	HR	300,00	189,00	56.700,00
3	0 - SERVIÇO DE FURADEIRA	SERVIÇO DE FURADEIRA	HR	100,00	51,45	5.145,00
4	0 - SOLDA EM FERRO FUNDIDO	SOLDA EM FERRO FUNDIDO	HR	100,00	327,60	32.760,00
5	0 - SOLDA EM ALUMÍNIO	SOLDA EM ALUMÍNIO	HR	50,00	317,10	15.855,00
6	0 - Solda em aço inoxidável	Solda em aço inoxidável	H	150,00	281,40	42.210,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
66/2026	1,00	R\$ 25.000,00	Médio	18/03/2027		

Objeto:

Execução de serviços de inspeção de requisitos técnicos relacionados a tanques metálicos reservatórios de água potável.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Inspeção na fase de montagem de	Inspeção na fase de montagem de reservatório,	SV	1,00	25.000,00	25.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
67/2026	1,00	R\$ 807.422,47	Médio	13/04/2027		

Objeto:

Contratação de empresa para a execução de serviços de manutenção de reservatórios de água potável localizados em Mariana, Minas Gerais, incluindo a impermeabilização interna e o fornecimento de materiais.

Obs.: Processo de contratação realizado em 2025 e renovado por mais 12 meses em 2026. ARP27/2025

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Prestação de serviços de manutenção de	Prestação de serviços de manutenção de reservatórios de	SV	1,00	807.422,47	807.422,47

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
68/2026	1,00	R\$ 1.073.911,67	Alto	13/03/2027		

Objeto:

Reforma da estação elevatória de água tratada (EEAT) Wenceslau Braz, para atender ao sistema público de abastecimento da cidade de Mariana, Minas Gerais

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Reforma da estação elevatória de água	Reforma da estação elevatória de água tratada (EEAT)	GB	1,00	1.073.911,67	1.073.911,67

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
69/2026	8,00	R\$ 753.725,00	Médio	04/08/2027		

Objeto:

Contratação de empresa para Locação de Equipamentos para atender a demanda operacional e demais necessidades do Serviço de Água e Esgoto.

Obs.: Processo de contratação realizado em 2026. Contrato 23/2026

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Serra Clipper (Cortadora de Piso)	Serra Clipper (Cortadora de Piso)	DIA	365,00	259,00	94.535,00
2	0 - Pata Compactadora (Sapo Compactador)	Pata Compactadora (Sapo Compactador)	DIA	365,00	194,00	70.810,00
3	0 - Compactador de Solo (Placa Vibratória)	Compactador de Solo (Placa Vibratória)	DIA	365,00	383,00	139.795,00
4	0 - Gerador de Energia	Gerador de Energia	DIA	365,00	295,00	107.675,00
5	0 - Bomba de Sucção (Motobomba)	Bomba de Sucção (Motobomba)	DIA	365,00	305,00	111.325,00
6	0 - Martelele Rompedor 10 kg	Martelele Rompedor 10 kg	DIA	365,00	237,00	86.505,00
7	0 - Exaustor / Insuflador de Ar (5.000 m³/h)	Exaustor / Insuflador de Ar (5.000 m³/h)	DIA	365,00	295,00	107.675,00
8	0 - Martelele Rompedor 2,5 kg	Martelele Rompedor 2,5 kg	DIA	365,00	97,00	35.405,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
70/2026	1,00	R\$ 27.324,00	Alto	31/05/2027		

Objeto:

Locação de imóvel localizado no subdistrito Campinas, em Mariana, para implantação de captação de água para abastecimento do sistema público

Obs.: Processo realizado em 2026. Contrato nº 07/2026

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Locação de imóvel localizado no subdistrito	Locação de imóvel localizado no subdistrito Campinas, em	MÊS	12,00	2.277,00	27.324,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
71/2026	2,00	R\$ 18.000,00	Alto	25/08/2027		

Objeto:

Aquisição e Recarga de Extintores de combate à incêndio para as dependências operacionais e administrativas do SAAE Mariana

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Extinção de incêndio	Aquisição de Extintores	UNID	30,00	300,00	9.000,00
2	0 - Extinção de incêndio	Recarga em Extintores	UNID	50,00	180,00	9.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
72/2026	1,00	R\$ 70.000,00	Médio	21/05/2027		

Objeto:

Contratação de empresa para realização de estudo técnico visando a otimização e adequação do sistema de bombeamento do município de Mariana, a fim de se obter a melhoria da eficiência operacional e a redução do consumo energético.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Estudo Técnico	Estudo Técnico	UN	1,00	70.000,00	70.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
73/2026	1,00	R\$ 135.372,45	Médio	22/03/2027		

Objeto:

Fornecimento de peças e componentes para manutenção de bombas instaladas estações de tratamento de água (ETA's) e nas estações elevatórias de água (EEA's).

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Fornecimento de peças de motobombas	Fornecimento de peças de motobombas	UNID	1,00	135.372,45	135.372,45

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
74/2026	1,00	R\$ 200.000,00	Baixo	16/04/2027		

Objeto:

Caçambas para coleta de resíduos (dando a destinação final ambientalmente correta), especialmente os provenientes de capina e construção civil, originários das atividades do SAAE de Mariana.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Contratação de empresa para prestação de	Contratação de empresa para prestação de serviços de	GB	1,00	200.000,00	200.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
76/2026	1,00	R\$ 125.000,00	Médio	20/05/2027		

Objeto:

Estudo técnico para diagnóstico de redução de perda no sistema de abastecimento do SAAE- Mariana

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Estudo Técnico	Estudo Técnico	UN	1,00	125.000,00	125.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
77/2026	1,00	R\$ 2.388.317,80	Alto	23/04/2027		

Objeto:

Construção da Estação de Tratamento de Água no Distrito de Cachoeira do Brumado.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Contratação de Empresa para a Execução da	Contratação de Empresa para a Execução da Construção da	GB	1,00	2.388.317,80	2.388.317,80

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
78/2026	9,00	R\$ 786.649,92	Alto	21/10/2027		

Objeto:

Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza e conservação.

OBs.: Processo realizado em 2026. Contrato 17/2026

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - CAPINA MANUAL DE TERRENO	CAPINA MANUAL DE TERRENO	M2	30.000,00	1,95	58.500,00
2	0 - ROÇAMENTO COM ROÇADEIRA	ROÇAMENTO COM ROÇADEIRA MECANICA	M2	575.000,00	0,77	442.750,00
3	0 - PINTURA DE MEIO FIO COM CAL, 2	PINTURA DE MEIO FIO COM CAL, 2 DEMA0, INCL.	M²	5.000,00	3,50	17.500,00
4	0 - PODA EM ALTURA DE ARVORE COM	PODA EM ALTURA DE ARVORE COM DIAMETRO DE	und	20,00	115,00	2.300,00
5	0 - PODA EM ALTURA DE ARVORE COM	PODA EM ALTURA DE ARVORE COM DIAMETRO DE	und	15,00	300,00	4.500,00
6	0 - PODA EM ALTURA DE ARVORE COM	PODA EM ALTURA DE ARVORE COM DIAMETRO DE	und	10,00	650,00	6.500,00
7	0 - ENCARREGADO COM ENCARGOS	ENCARREGADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	12,00	9.000,00	108.000,00
8	0 - TECNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO	TECNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM	MÊS	12,00	7.800,00	93.600,00
9	0 - AUXILIAR DE ESCRITORIO	AUXILIAR DE ESCRITORIO	MÊS	12,00	4.416,66	52.999,92

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
79/2026	1,00	R\$ 80.000,00	Médio	14/04/2027		

Objeto:

Construção do posto de atendimento no bairro Cabanas

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Contratação de empresa para construção do	Contratação de empresa para construção do posto de	GB	1,00	80.000,00	80.000,00



Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
80/2026	1,00	R\$ 2.970.000,00	Médio	05/04/2027		

Objeto:

Contratação de empresa para fornecimento, instalação e responsabilidade técnica de estações de tratamento de efluentes coletivas e unifamiliares,

Obs.: Processo de contratação realizado em 2025. ARP Nº 035/2025

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Contratação de empresa para fornecimento,	Contratação de empresa para fornecimento, instalação e	GB	1,00	2.970.000,00	2.970.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
81/2026	1,00	R\$ 10.390.578,06	Médio	11/05/2027		

Objeto:

Reforma civil nas unidades do SAAE- Mariana

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Contratação de empresa para prestação de	Contratação de empresa para prestação de serviços de	GB	1,00	10.390.578,06	10.390.578,06

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
82/2026	1,00	R\$ 5.400.000,00	Médio	30/06/2027		

Objeto:

Reforma/construção de estações elevatórias (casas de bomba) do SAAE - Mariana

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Contratação de empresa para	Contratação de empresa para reforma/construção de	UNID	4,00	1.350.000,00	5.400.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
83/2026	1,00	R\$ 1.653.962,98	Médio	16/07/2027		

Objeto:

Implantação do reservatório do bairro Estrela do Sul com capacidade de 1.000 m³ de armazenamento de água, potável, para atender ao sistema público de abastecimento da cidade de Mariana

Processo de contratação realizado em 2026. Contratos : 19/2026 e 20/2026

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - FORNECIMENTO E MONTAGEM DE	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE RESERVATÓRIO,	und	1,00	1.653.962,98	1.653.962,98

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
84/2026	1,00	R\$ 1.947.275,12	Médio	26/02/2027		

Objeto:

Implantação do reservatório do bairro Santo Antônio com capacidade de 1.000 m³ de armazenamento de água, potável, para atender ao sistema público de abastecimento da cidade de Mariana

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Implantação do reservatório do bairro Santo	Implantação do reservatório do bairro Santo Antônio com	GB	1,00	1.947.275,12	1.947.275,12

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
85/2026	1,00	R\$ 249.855,96	Médio	03/06/2027		

Objeto:

Rebobinamento de motores

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - REBOBINAMENTO DE MOTORES	REBOBINAMENTO DE MOTORES	GB	1,00	249.855,96	249.855,96

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
86/2026	3,00	R\$ 32.450,00	Médio	15/06/2027		

Objeto:

Equipamentos diversos, tipo Geofone, manômetro e válvula pulsadora para auxiliar na atividades do SAAE

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
2	0 - (12899) MANOMETRO COM CAIXA	(12899) MANOMETRO COM CAIXA EM ACO PINTADO,	UN	25,00	300,00	7.500,00
3	0 - Geofone	Geofone	UNID	5,00	2.000,00	10.000,00
4	0 - Válvula Pulsadora	Válvula Pulsadora	UNID	5,00	2.990,00	14.950,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
87/2026	1,00	R\$ 1.108.840,24	Médio	26/05/2027		

Objeto:

Substituição de parte da adutora de água bruta da Captação Serrinha, denominado trecho 3, que abastece o Sistema Santa Rita de Cássia, na cidade de Mariana.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - substituição de parte da adutora de água	substituição de parte da adutora de água bruta da Captação	GB	1,00	1.108.840,24	1.108.840,24

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
88/2026	1,00	R\$ 6.473.430,70	Médio	14/10/2027		

Objeto:

Elaboração de estudos, projetos básicos e executivos para sistemas de abastecimento de água e sistema de esgotamento sanitário para sede e distritos de Mariana

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Prestação de serviços de elaboração de	Prestação de serviços de elaboração de estudos, projetos	SV	1,00	6.473.430,70	6.473.430,70

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
89/2026	1,00	R\$ 1.723.504,67	Alto	02/04/2027		

Objeto:

Aquisição de materiais elétricos diversos, incluindo itens necessários para manutenção, ampliação e melhorias na infraestrutura elétrica das unidades operacionais e administrativas do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) do município de Mariana/MG.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Materiais Elétricos	Materiais Elétricos	UNID	1,00	1.723.504,67	1.723.504,67

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
90/2026	1,00	R\$ 156.000,00	Alto	21/02/2027		

Objeto:

Serviços de assessoramento e consultoria em gestão ambiental

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Serviços de assessoria e gestão ambiental	Serviços de assessoria e gestão ambiental	MÊS	12,00	13.000,00	156.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
91/2026	1,00	R\$ 960.080,78	Médio	19/08/2027		

Objeto:

Aquisição de moto bombas centrífugas e submersas para o Serviço Autônomo de Água de Mariana – MG.

PRC 19/2025 - PREG 09/2025

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Aquisição de moto bombas centrífugas e	Aquisição de moto bombas centrífugas e submersas	GB	1,00	960.080,78	960.080,78

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
92/2026	1,00	R\$ 181.167,90	Médio	13/10/2027		

Objeto:

Material de serralheria em geral, para atender as necessidades do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Mariana/MG

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - materiais de serralheria em geral	materiais de serralheria em geral	GB	1,00	181.167,90	181.167,90

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
93/2026	1,00	R\$ 2.640.000,00	Alto	09/03/2027		

Objeto:

Fornecimento de energia elétrica

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Fornecimento de Energia Elétrica	Fornecimento de Energia Elétrica	MÊS	12,00	220.000,00	2.640.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
94/2026	1,00	R\$ 30.000,00	Médio	16/06/2027		

Objeto:

Serviços de dedetização e controle de pragas em área predial interna e externa nas instalações do SAAE

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Serviços de dedetização e controle de	Serviços de dedetização e controle de pragas.	GB	1,00	30.000,00	30.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
95/2026	1,00	R\$ 96.000,00	Alto	05/04/2027		

Objeto:

Serviços técnicos de geoprocessamento, geodésia para levantamento e atualização cadastral georreferenciado das redes de água, esgoto, drenagem, hidrômetros, imóveis, vias e logradouros, coleta em campo e demarcação de pontos georreferenciados dos Nós das redes de água e atualização do cadastro técnico , de toda a rede de água, esgoto e drenagem implantados e em funcionamento atualmente no SAAE de

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Serviços técnicos de geoprocessamento	Serviços técnicos de geoprocessamento	MÊS	12,00	8.000,00	96.000,00



Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
96/2026	1,00	R\$ 678.798,58	Alto	21/03/2027		

Objeto:

Reforma da ETA do Matadouro

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Reforma da Eta Matadouro	Reforma da Eta Matadouro	GB	1,00	678.798,58	678.798,58

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
97/2026	1,00	R\$ 900.000,00	Médio	21/07/2027		

Objeto:

Implantação de estação de tratamento do Cristal

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Implantação de estação de tratamento de	Implantação de estação de tratamento de agua no Cristal	GB	1,00	900.000,00	900.000,00